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MÚZa a ich 
Polnočné vlámanie 
v kultúrnom 
dome Štále       

Tradičnou bodkou za Týždňom športu pre všetkých je Výstup na Vojšín 
na počesť Františka Viciana, ktorý svoj život zasvätil deťom a prírode. Aj 

keď bola tento rok účasť vplyvom prelínajúcich sa akcií nižšia, výstupu to čaro 
neubralo a všetci zúčastnení si odniesli pekný zážitok z aktívneho oddychu. 
Počasie nám tiež prialo. Aj napriek hlasnému hrmeniu sme to zvládli v suchu 
a pohode. Akciu podporil svojou účasťou aj pán primátor so synom, aj keď 
ešte pokračoval na ďalšiu akciu. Na vrchole Vojšína sme si vyhodnotili účasť 
a rozdali odmeny a darčeky s logom Týždňa športu pre všetkých. Odmenou 
pre všetkých účastníkov bola sladkosť, ktorú ocenili najmä deti. Najstaršími 
účastníkmi výstupu boli manželia Gulášovci, ktorí si odniesli tričká. Vrecúška s 
logom si odniesli školáci, ktorí sa zúčastňujú výstupu pravidelne – K. Medveď, 
M. Uškrt, N. Herczegová a bratia Bátorovci. Poďakovanie za podporu patrí 
aj mojim bývalým kolegyniam, ktoré sa turistiky zúčastnili, a, samozrejme, 
všetkým zúčastneným. Dúfam, že budúci rok sa stretneme v ešte hojnejšom 
počte. Športu zdar a turistike zvlášť!

Mgr. Denisa Bátorová

Výstup na Vojšín

Z čísla vyberáme:
Podpora letných táborov – 
získali sme dotáciu v plnej žiadanej výške
				       	 viac na str. 3
Ocenenie najúspešnejších v oblasti športu
za rok 2018				   viac na str. 19
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 PESTRÝ MESIAC 

Nová Baňa v súťaži „Do práce na bicykli“ na fantastickom 9. mieste
Stalo sa už tradíciou, že v mesiaci 

máj sa koná celonárodná 
kampaň „Do práce na bicykli“, ktorej 
hlavným poslaním je prezentovať 
záujem širokej verejnosti používať 
bicykel ako štandardný dopravný 
prostriedok pri ceste do práce. Po 
úspešnom priebehu posledných 
ročníkov celonárodnej kampane 
„Do práce na bicykli“, ktoré v širokej 
verejnosti prispeli k poznaniu, že cesta 
do práce na dvoch kolesách môže 
byť zdraviu, peňaženke, životnému 
prostrediu, ale predovšetkým dobrému 
pocitu prospešná, sa do 6. ročníka 
tejto súťaže mesto Nová Baňa bez 
zaváhania opäť zapojilo.

Tohtoročná kampaň bola v 
mnohých ohľadoch rekordná a napriek 
nepriaznivému počasiu sa podarilo 
účastníkom v rámci Slovenska 
pokoriť magický milión kilometrov 
odjazdený na bicykli. Do kampane 
sa zapojilo 99 samospráv s celkovým 
počtom registrovaných tímov 3779 a 
s počtom 12 687 súťažiacich od 1405 
zamestnávateľov. Členovia týchto 
tímov v období od 1. mája do 31. mája 
2019 sadli na bicykel celkom 167 250-
krát, nabicyklovali 1 026 884 km, čím 
ušetrili 332 751 kg CO2 (vrátane ciest 
do práce pešo a MHD). Naše mesto v 
tomto ročníku opäť posunulo hranicu, 
keďže sa zapojilo doteraz s najväčším 
počtom registrovaných tímov, ako aj 
účastníkov. Kým vlani to bolo 18 tímov 
s 59 súťažiacimi, v tomto ročníku to už 
bolo 21 tímov so 71 účastníkmi z 12 
spoločností: Knauf Insulation, s. r. o., 
so siedmimi tímami, Cortizo Slovakia, 
a. s., Technické služby mesta Nová 
Baňa a mesto Nová Baňa s dvomi 

tímami a po jednom tíme VÚEZ, a. 
s., Drevstav Slovakia, s. r. o., DSS 
Hrabiny, Spojená škola Nová Baňa, 
Slovenská pošta, a. s., OOCR Región 
GRON, OZ pri CVČ – Centráčik 
a TootooT, s. r. o. Členovia týchto 
tímov počas trvania kampane napriek 
upršanému májovému počasiu využili 
bicykel na dopravu do práce a z 
práce 1529-krát, pričom nabicyklovali 
7609,48 km, čo je v priemere na 
jedného účastníka 107,18 km a 1,03 
km na 1 obyvateľa nášho mesta. 
Využívaním bicykla ušetrili pre našu 
planétu 1926,28 kg CO2. 

Na základe počtu súťažiacich 
a dosiahnutých výsledkov v počte 
najazdených kilometrov a jázd, ktoré 
boli prepočítané na počet obyvateľov, 
sa Nová Baňa spomedzi všetkých 
registrovaných samospráv umiestnila 
na fantastickom 9. mieste. Za toto 
krásne umiestnenie ĎAKUJEME 
všetkým aktívnym členom našich 
tímov. 

Vyhodnotenie súťaže sa na 
lokálnej úrovni uskutočnilo 3. júla 
2019 v radničnom parku, keď boli v 
zmysle štatútu súťaže vyhodnotené tri 
kategórie.

V prvej súťažnej kategórii sme 
vyhodnotili tím a jednotlivca s 
najväčším počtom najazdených 
kilometrov počas trvania kampane. V 
tejto kategórii bol najúspešnejší tím 
VALACHOVIČOVCI (VÚEZ, a. s.) v 
zostave Peter Valachovič, Viktória 
Valachovičová a Zuzana Kovaríková. 
Členovia tohto tímu cestou do práce 
a z práce nabicyklovali celkom 1450 
km. Víťazom medzi jednotlivcami sa 
stal Peter Valachovič, člen toho istého 

tímu, ktorý na bicykli najazdil 794 km. V 
druhej súťažnej kategórii bol ocenený 
tím a jednotlivec s najväčším počtom 
jázd do práce a z práce počas trvania 
súťaže. Víťazným tímom spomedzi 
všetkých sa stal tím Vrtule (Knauf 
Insulation, s. r. o.). – Tomáš Tužinský, 
Martin Uharček, Michal Homola a 
Milan Maruška. Členovia tohto tímu 
počas trvania súťaže merali cestu do 
práce a z práce 158-krát. Oceneným 
jednotlivcom s najväčším počtom jázd 
bol Tomáš Tužinský z tímu Vrtule, 
ktorý počas trvania súťaže využil 
bicykel na cestu do práce a z práce 
až 54-krát. Treťou kategóriou bola 
tzv. bonusová, kde sme vyžrebovali 
jedného spomedzi všetkých 
súťažiacich, ktorí v monitorovanom 
období absolvovali aspoň dve tretiny 
ciest do práce a z práce na bicykli, t. 
z. min. 28 jázd, alebo počas súťaže 
najazdili na bicykli 500 km a viac. 
Túto podmienku spomedzi všetkých 
našich 71 registrovaných účastníkov 

splnilo až 32 súťažiacich. Víťazom 
tejto kategórie sa stal Peter Benčat, 
člen tímu Superstar zo spoločnosti 
Knauf Insulation, s. r. o. Víťazom 
jednotlivých kategórií venovalo mesto 
Nová Baňa vecné ceny. Diplom za 
účasť bol udelený všetkým tímom, ako 
aj našej samospráve. Zároveň sme 
odovzdali diplom najlepšej spoločnosti 
Knauf Insulation, s. r. o., za účasť až 
siedmich štvorčlenných tímov. 

Ďakujeme všetkým tímom a ich 
členom za aktívne zapojenie sa do 
6. ročníka celonárodnej kampane 
„Do práce na bicykli 2019“, ale aj 
spoločnostiam a organizáciám za 
podporu svojich zamestnancov. Aj 
vďaka vám myšlienka tejto kampane 
nezostala nepovšimnutá, o čom 
svedčí rekordný počet zapojených 
účastníkov. Svojím prístupom ste 
prispeli k zdravšiemu životnému štýlu 
a prostrediu nielen v našom meste. 

Dovidenia opäť o rok!
Dagmar Lachká, lokálny koordinátor

foto: Mgr. Iveta Lukáčová

Šiesty ročník – Malý záchranár 2019

Práve pod týmto názvom sa zorganizovala 
záchranárska súťaž pre deti predškolského veku 

v obvode mesta Nová Baňa. Hlavnými organizátormi 
boli OZ Salus Vitalis, Centrum voľného času v Novej 
Bani a OZ Centráčik pri Centre voľného času v Novej 
Bani. Súťaž sa uskutočnila vďaka finančnej podpore 
mesta Nová Baňa.

Dvanásteho júna 2019 sa v parku pred radnicou 
v Novej Bani stretlo sedem družstiev z jednotlivých 
materských škôl v Novej Bani a z obvodu. Boli to MŠ 
z Novej Bane na Nábrežnej a elokované triedy na 

Kolibskej a na Štúrovej. Zástupcami z obvodu boli MŠ 
z Brehov, Špeciálna materská škola pre deti s telesným 
postihnutím v Novej Bani a nováčikom na súťaži bola 
MŠ z Hronského Beňadika.

Družstvá boli päťčlenné a na stanovištiach ich 
usmerňovali staršie žiačky. Súťažilo sa na siedmich 
praktických stanovištiach v oblasti zdravovedy, 
dopravnej výchovy a zvládania krízových situácií.

Deti v jednotlivých disciplínach dokazovali svoje 
vedomosti aj praktické zručnosti súvisiace s ochranou 
človeka za mimoriadnych udalostí (napríklad vedomosť 

využiť linku tiesňového volania, poskytnúť prvú pomoc, 
rozoznať uniformy záchranárov a policajtov a ich 
vozidlá, bežať s lekárničkou, rozpoznať, čo patrí do 
lekárničky a, naopak, čo tam nepatrí). Tiež si vyskúšali 
manipuláciu s ručnou hasičskou striekačkou. Na záver 
súťaže hasiči deťom za odmenu vyrobili veľký penový 
kúpeľ. 

Primátor mesta Nová Baňa Mgr. MVDr. Branislav 
Jaďuď, MBA, sa tiež zúčastnil tejto malej záchranárskej 
akcie a na záver rozdal víťazným družstvám diplomy, 
medaily a tým najlepším víťazné poháre.                            

Veľké poďakovanie patrí úžasným ľuďom, 
profesionálnym záchranárom z OZ Salus Vitalis, 
ktorí venovali kus svojho voľného času najmladším 
záchranárom z nášho mesta. Naše veľké ďakujem 
patrí aj Dobrovoľnému hasičskému zboru mesta Nová 
Baňa, ako aj mestskej polícii a Pohronskému múzeu 
za poskytnutie priestorov.  

V neposlednom rade chcem poďakovať kolektívu 
Centra voľného času v Novej Bani za súdržnosť, 
spoluprácu a profesionálny prístup. 

Tatiana Lachká 
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Podpora letných táborov – 
získali sme dotáciu v plnej žiadanej výške

Tábor je všeobecné 
označenie miesta, 

kde skupina detí aktívne 
trávi letné prázdniny. Deti 
a mládež, ktorí sa táborov 
zúčastňujú, počas nich 
vykonávajú veľa rôznych 
športových, vzdelávacích, 
kreatívnych, zážitkových, 
záujmových a iných aktivít. 

Tradičným dejiskom 
detského tábora je lúka 
uprostred lesa, kde sa deti 
cez deň hrajú, rovnako 
sú preň typické výlety po 
okolí a večer spievanie 
pri táboráku. V dnešnej 
dobe už však existujú aj 
špecializované tábory – 
športové, denné, umelecké, 
hudobné, počítačové, 
skautské a iné. 

Mesto Nová Baňa ako 
žiadateľ v spolupráci so 
svojimi rozpočtovými 
organizáciami – Základnou 
školou Jána Zemana Nová 
Baňa a Centrom voľného 
času Nová Baňa, pripravilo 
na letné prázdniny denné 
letné tábory vo viacerých 
turnusoch pre deti s trvalým 
pobytom v Banskobystrickom 
samosprávnom kraji vo veku od 6 – 
15 rokov. Ide o tábory „Spoznaj svoj 
kraj“, „Remeselný tábor“, „Športový 
tábor“, „Rozprávkový tábor“ a tábor 
„Vyletovanie“. 

Projekty boli podporené 
poskytnutím dotácie v plnej žiadanej 

výške 8 120 eur, a to na základe 
nového VZN BBSK č.36/2019 
prijatého v apríli 2019, na ktoré 
mesto s cieľom podporiť aktivity/
tábory pre deti a mládež v BBSK 
promptne zareagovalo. 

Deťom prajeme, aby si z týchto 

letných táborov odniesli veľa 
zážitkov, spomienok, aby si vyskúšali 
čo najviac záujmových aktivít a 
nadobudli nové poznatky z histórie 
aj súčasnosti mesta, regiónu a 
Banskobystrického samosprávneho 
kraja.

„S finančnou podporou 
Banskobystrického samospráv-
neho kraja.“

PhDr. Lenka Šubová,
projektová manažérka

•	Dňa 17. júna 2019 bolo 
na zasadnutí mestského 
zastupiteľstva schválené 
vypracovanie lokálnej 
nízkouhlíkovej stratégie, na 
základe ktorej bude možné 
požiadať o externé finančné 
prostriedky na obnovu a 
modernizáciu kotolní v správe 
mestského bytového podniku. 

•	Dňa 1. júla 2019 boli členom 
Mládežníckeho parlamentu 
slávnostne odovzdané 
menovacie dekréty a ten potom 
na svojom prvom zasadnutí 
prijal štatút, memorandum o 
spolupráci a akčný plán.

•	Na opravy a rekonštrukciu 
miestnych komunikácií bolo v 
minulom roku odsúhlasených 
historicky najviac finančných 

prostriedkov (viac ako 300-tisíc 
eur), ktoré sú určené na opravu 
výtlkov, súvislé asfaltovanie 
vybraných ciest a rekonštrukciu 
cesty Nad Hrádzou. Všetky 
plánované investície budú 
ukončené do 31. augusta 2019. 

•	Po období dvoch mesiacov (máj, 
jún), kedy dočasne Mestské lesy 
Nová Baňa, spol. s r. o. nemali 
ustanovenú dozornú radu, sa od 
1. júla 2019 zhostí svojej úlohy 
dozorná rada mestských lesov, 
ktorá bola schválená na zasadnutí 
mestského zastupiteľstva 17. júna 
2019. 

•	V prvej polovici roku 2019 boli 
na Mestskom úrade v Novej Bani 
prijaté interné smernice, ktoré 
sú už v platnosti, a to Pracovný a 
organizačný poriadok, Poriadok 

v odmeňovaní pracovníkov, 
Etický kódex a Smernica o 
verejnom obstarávaní. Interné 
smernice sú zverejnené na 
webovej stránke mesta v sekcii 
„Samospráva – Mestský úrad“ 
– https://www.novabana.sk/
samosprava/mestsky-urad/interne-
smernice – a sekcii „Dokumenty 
– Verejné obstarávanie“ – https://
www.novabana.sk/dokumenty/
profil-verejneho-obstaravatela.

•	V priebehu 1. polroka 2019 sa 
uskutočnili dve zasadnutia 
mestskej rady, na ktoré 24. 
júna 2019 nadviazalo pracovné 
stretnutie všetkých poslancov. 
Na ňom boli stanovené investičné 
priority na nasledovné roky 
a predostreté požiadavky na 
zmeny kapitálového rozpočtu za 

jednotlivé volebné obvody.
•	Kľúčovou úlohou v roku 2019 
je tvorba nového územného 
plánu mesta Nová Baňa, ktorý je 
v súčasnosti otvorený a do ktorého 
sa zvažuje zapracovať požiadavky 
z takmer 400 požiadaviek od 
občanov a organizácií. Ich 
uspokojenie je podmienené 
zabezpečením dostatočnej 
kapacity elektrickej energie, pitnej 
vody, čistenia odpadových vôd a 
likvidácie odpadu a zabezpečením 
údržby miestnych komunikácií. 
Zároveň je pri tvorbe územného 
plánu mesta potrebné zohľadniť 
nadradenú dokumentáciu 
územného plánovania v meste 
Nová Baňa, vo VÚC Banská 
Bystrica. 

Mgr. MVDr. Branislav Jaďuď, MBA
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Zasadnutie mestského zastupiteľstva z dňa 17. júna 2019
vzalo na vedomie: 
•	kontrolu plnenia uznesení prijatých na MsZ konanom 
dňa 24. 4. 2019,

•	plán kontrolnej činnosti hlavnej kontrolórky mesta Nová 
Baňa na II. polrok 2019,

schválilo:
•	VZN mesta Nová Baňa č. 3/2019 o príspevkoch na 
čiastočnú úhradu nákladov v školách, v školských 
výchovno-vzdelávacích zariadeniach a v školských 
jedálňach v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Nová 
Baňa, 

•	štvrtú zmenu  rozpočtu mesta Nová Baňa v roku 
2019 v zmysle zmien prerokovaných na mestskom 
zastupiteľstve dňa 17. 6. 2019, 

•	štatút denného centra seniorov LIPA,
•	dodatok č. 5 k zriaďovacej listine Základnej školy Jána 
Zemana Nová Baňa, 

•	členov dozornej rady MsL spol. s r. o., v Novej Bani: 
Anton Medveď, Maroš Marko, JUDr. Vladislav Lalka, 
Ing. Karol Tužinský, Ing. Štefan Havran, s účinnosťou od 
1. 7. 2019,

•	predloženie žiadosti o poskytnutie dotácie z rozpočtovej 
kapitoly Ministerstva vnútra SR „Osvetlenie priechodov 
pre chodcov v meste Nová Baňa“; zabezpečenie 
realizácie projektu, zabezpečenie finančných 
prostriedkov na spolufinancovanie; zabezpečenie 
financovania prípadných neoprávnených výdavkov z 
rozpočtu mesta,

•	predloženie žiadosti o poskytnutie dotácie zo štátneho 
rozpočtu prostredníctvom rozpočtovej kapitoly 
Ministerstva vnútra SR „Dokončenie modernizácie 
objektu  hasičskej zbrojnice pre Dobrovoľný hasičský 
zbor mesta Nová Baňa“; zabezpečenie realizácie 
projektu, zabezpečenie finančných prostriedkov 
na spolufinancovanie, zabezpečenie financovania 
prípadných neoprávnených výdavkov z rozpočtu mesta, 

•	predloženie žiadosti o nenávratný finančný príspevok 
a jeho spolufinancovanie na projekt pod názvom 
„Vypracovanie lokálnej nízkouhlíkovej stratégie v 
meste Nová Baňa“; zabezpečenie realizácie projektu 
a finančných prostriedkov na spolufinancovanie; 
zabezpečenie financovania prípadných neoprávnených 
výdavkov z rozpočtu mesta, 

•	prevod nehnuteľnosti z dôvodu hodného osobitného 
zreteľa, a to pozemok parc. č. 433/4 s výmerou 60 m2 v 
prospech MDDr. Štefana Špirka, Nová Baňa, z dôvodu 
majetkovoprávneho vysporiadania vlastníctva časti 
pozemku, na ktorom plánuje žiadateľ zriadiť prístupovú 
cestu – plánovaná realizácia výstavby, v kúpnej cene 
730 eur,

•	prevod nehnuteľnosti z dôvodu hodného osobitného 
zreteľa, a to pozemok parc. č. 968/2 s výmerou 459 m2 
v prospech Mariána Tužinského a manželky Jozefíny, 
Nová Baňa, z dôvodu majetkovoprávneho vysporiadania 
vlastníctva časti pozemku, nakoľko je susediaci  s 
pozemkami vo vlastníctve žiadateľov, v kúpnej cene 
2660 eur, 

•	prevod nehnuteľnosti z dôvodu hodného osobitného 
zreteľa, a to pozemok  parc. č. 4811/9 s výmerou 1004 
m2 v lokalite Železničný rad v prospech Knauf Insulation, 
s. r. o., Nová Baňa, z dôvodu majetkovoprávneho 
vysporiadania vlastníctva pozemku s cieľom jeho 
využitia ako parkovacie miesta pre kamióny v kúpnej 
cene 6400 eur, 

•	spôsob prevodu nehnuteľností a prevod zámenou 
nehnuteľností medzi mestom Nová Baňa a spoločnosťou 
SEAFLY, a. s., Bratislava, z dôvodu hodného osobitného 
zreteľa, a to pozemok parc. č. 6556/42 s výmerou 74 m2 
a parc. č. 6556/28 s výmerou 163 m2 za pozemok parc. 
č. 6556/38 s výmerou 74 m2, bez finančného vyrovnania, 
z dôvodu majetkovoprávneho vysporiadania pozemkov 
pod vybudovaným cyklochodníkom v rekreačnej oblasti 
Tajch, 

•	zverenie majetku mesta Nová Baňa do správy správcovi 
majetku Technické služby mesta Nová Baňa dňom 
1. 7. 2019, a to detské ihrisko pri kostole sv. Alžbety 
– komunitný park, s cieľom spravovania majetku – 
detského ihriska mesta Nová Baňa, 

•	uzatvorenie zmluvy o budúcej zmluve o zriadení 
vecného bremena, ktoré spočíva v tom, že mesto ako 
vlastník a ako budúci povinný z vecného bremena bude 
trpieť v pozemku parc. č. 5197/11 v rozsahu cca 192 m2 
umiestnenie elektroenergetického zariadenia v prospech 
Stredoslovenskej distribučnej, a. s., Žilina, na dobu 
neurčitú za jednorazovú odplatu stanovenú na základe 
znaleckého posudku s cieľom realizácie stavby „11741 – 
Nová Baňa – Sadovnícka cesta: Zahustenie TS“,

•	uzatvorenie zmluvy o budúcej zmluve o zriadení 
vecného bremena, ktoré spočíva v tom, že mesto Nová 
Baňa ako vlastník a budúci povinný z vecného bremena 

bude trpieť v pozemkoch parc. č. 3141/3 v rozsahu 
cca 261 m2 a parc. č. 5238/1 v rozsahu  cca 184,5 m2 
umiestnenie elektroenergetického zariadenia v prospech 
Stredoslovenskej  distribučnej, a. s., Žilina, na dobu 
neurčitú za jednorazovú odplatu stanovenú na základe 
znaleckého posudku s cieľom realizácie stavby „11055 – 
Nová Baňa – Kútovská cesta – Posilnenie NNS“, 

•	spôsob prenechania do nájmu z dôvodu hodného 
osobitného zreteľa  a nájom pozemku parc. č. 423/1 
s výmerou 7350 m2 v k. ú. Brehy v lokalite Brehy ako 
vlastníctvo mesta Nová Baňa pre obec Brehy na dobu 
určitú, 10 rokov, vo výške nájomného 30 eur/predmet 
nájmu/rok z dôvodu možnosti získavania grantov na 
rozvoj športového areálu a tým vytvárania kvalitných 
podmienok pre mládež a športovcov, 

•	spôsob prenechania do nájmu z dôvodu hodného 
osobitného zreteľa a nájom  sociálno-prevádzkovej 
budovy súp. č. 426 a pozemku parc. č. 423/2 s výmerou 
131 m2 pre Obecný športový klub Brehy na dobu 
určitú, 10 rokov, vo výške nájomného 20 eur/predmet 
nájmu/rok z dôvodu možnosti získavania grantov na 
rozvoj športového areálu a tým vytvárania kvalitných 
podmienok pre mládež a športovcov,

•	spôsob prenechania do nájmu z dôvodu hodného 
osobitného zreteľa a nájom kancelárie s výmerou 17 
m2 nachádzajúcej sa na Bernolákovej ul. č. 11 pre E. 
Mat, s. r. o., Nová Baňa, na dobu neurčitú vo výške 
ročného nájomného 507,88 eur/predmet nájmu/rok/bez 
energií spojených s nájmom s cieľom prevádzkovania 
kancelárie, z dôvodu zmeny podnikania nájomníčky 
kancelárie z osoby, ktorá podnikala na základe 
živnostenského oprávnenia, za rovnakých podmienok 
ako v platnej nájomnej zmluve č. 58 zo dňa 31. 5. 2001 
a jej dodatkoch, 

•	spôsob prenechania do nájmu z dôvodu hodného 
osobitného zreteľa a nájom časti pozemku parc. č. 
6320/2 s výmerou 18 m2 v lokalite Pod sekvojou pre 
Mgr. Janku Žemberyovú, Nová Baňa, na dobu neurčitú 
vo výške nájomného 5 eur/m2/rok na účely garážovania 
(prefabrikovaná garáž) osobného automobilu,

•	spôsob prevodu nehnuteľnosti z dôvodu hodného 
osobitného zreteľa, a to pozemku parc. č. 4594/1 s 
celkovou výmerou 89 m2 v lokalite Ul. cintorínska v 
prospech Vladimíra Adamca, Tekovská Breznica, z 
dôvodu majetkovoprávneho vysporiadania vlastníctva 
pozemku ako záhradky viažucej sa k vlastníctvu bytu,

•	spôsob prevodu nehnuteľnosti z dôvodu hodného 
osobitného zreteľa, a to časti pozemku parc. č. 5149/111 
v rozsahu 30 m2 v lokalite Kollárova ul, v prospech Evy 
Hlaváčovej, Nová Baňa, z dôvodu majetkovoprávneho 
vysporiadania časti pozemku, ktorý je priľahlý s 
nehnuteľnosťami vo vlastníctve žiadateľky,

•	spôsob prevodu, a to časť pozemku parc. č. 3931/22 
v rozsahu cca 20 m2 v lokalite Chotár v prospech Jána 
Psotku, Nová Baňa, z dôvodu majetkovoprávneho 
vysporiadania vlastníctva časti pozemku, na ktorom je 
umiestnená mobilná garáž pre osobné motorové vozidlo,

•	spôsob prevodu nehnuteľností z dôvodu hodného 
osobitného zreteľa, a to časť mestských pozemkov 
parc. č. 5161/1 a 1873/1 v rozsahu cca 56 m2 v lokalite 
ul. Kamenárska v prospech Dušana Volfa, Nová Baňa, 
z dôvodu majetkovoprávneho vysporiadania vlastníctva 
časti pozemkov, ktoré sú priľahlé s nehnuteľnosťami 
evidovanými vo vlastníctve žiadateľa,

•	spôsob prevodu nehnuteľnosti z dôvodu hodného 
osobitného zreteľa, a to časť pozemku parc. č. 
4489 v rozsahu cca 526 m2 v lokalite Záhrbská ul. v 
prospech Emílie Hrnčiarovej a Ivana Hrnčiara, Nová 
Baňa, z dôvodu majetkovoprávneho vysporiadania 
časti pozemku, ktorý je priľahlý s nehnuteľnosťami vo 
vlastníctve žiadateľov, 

•	spôsob prevodu nehnuteľnosti z dôvodu hodného 
osobitného zreteľa, a to časti mestského pozemku 
parc. č. 4108/11 v rozsahu cca 1700 m2 v lokalite Bôrina 
v prospech Bc. Jany Krajčírovej, Topoľčany, Eriky 
Budinskej, Nová Baňa, a Jána Budinského, Bratislava, 
z dôvodu majetkovoprávneho vysporiadania vlastníctva 
časti pozemku, ktorý je priľahlý s nehnuteľnosťami 
evidovanými vo vlastníctve žiadateľov, 

•	spôsob prevodu nehnuteľnosti z dôvodu hodného 
osobitného zreteľa, a to časti mestského pozemku 
parc. č.  4184/1 s celkovou výmerou  2254 m2 v lokalite  
Starohutská ul. v prospech Ing. Antona Šályho a Aleny 
Šályovej, Nová Baňa, z dôvodu majetkovoprávneho 
vysporiadania vlastníctva časti pozemku s cieľom 
scelenia pozemkov vo vlastníctve žiadateľov a 
predpokladanej rekonštrukcie a úpravy okolitého 
priestoru, 

•	spôsob prevodu nehnuteľnosti z dôvodu hodného 
osobitného zreteľa, a to časti pozemku parc. č.  

3941/106 v rozsahu cca 36 m2 v lokalite Viničná cesta 
v prospech Dariny Tencerovej, Nová Baňa, z dôvodu 
majetkovoprávneho vysporiadania vlastníctva časti 
pozemku, na ktorom sa nachádza záchyt prameňa ako 
jediný zdroj pitnej vody k rodinným domom súp. č. 6040 
a 6041,

•	uzatvorenie zmluvy o budúcej zmluve o zriadení vecného 
bremena, ktoré spočíva v tom, že mesto Nová Baňa 
ako vlastník bude trpieť v pozemku parc. č. 3941/106 v 
lokalite Viničná cesta zabudovanú vodovodnú prípojku 
a právo vstupu vo vyznačenej trase pozemku počas 
údržby a opravy potrubia, v prospech Dariny Tencerovej, 
Nová Baňa, na dobu neurčitú za jednorazovú odplatu 
stanovenú na základe znaleckého posudku s cieľom 
trpieť zabudovanú vodovodnú prípojku od záchytu 
prameňa k rodinným domom súp. č. 6040 a 6041,

•	uzatvorenie zmluvy o budúcej kúpnej zmluve z dôvodu 
hodného osobitného zreteľa, a to odpredaj časti 
mestského pozemku parc. č. 728/1 v rozsahu cca 
67 m2 v lokalite Štúrova ul. v prospech Petra Lenča a 
Ing. Dariny Lenčovej, Nová Baňa, na účely scelenia 
pozemkov, nakoľko je časť mestského pozemku priľahlá 
s nehnuteľnosťami vo vlastníctve žiadateľov; v kúpnej 
cene podľa vypracovaného znaleckého posudku, 

•	spôsob a podmienky prenechania do nájmu 
nehnuteľnosti/pasienky – uzatvorenie nájomnej zmluvy 
obchodnou verejnou súťažou, časti pozemku parc. 
č. 1501/5 v rozsahu 32.500 m2 v lokalite Fanadýb za 
stanovených podmienok s lehotou podávania návrhov 
do 4. 9. 2019,

•	uzatvorenie kúpnej zmluvy na predaj nehnuteľnosti, a to 
pozemok parc. č. 506 s výmerou 727 m2 v prospech  Evy 
Prochyrovej, Nová Baňa, z dôvodu majetkovoprávneho 
vysporiadania pozemkov pred kolaudáciou stavby a 
potreby získania štátnej dotácie na inštaláciu slnečných 
kolektorov, 

požiadalo: 
•	hlavnú kontrolórku mesta Nová Baňa o vykonanie 
kontroly dodržiavania ústavného zákona č. 357/2004 
Z. z. o ochrane verejného záujmu pri výkone funkcií 
verejných funkcionárov, čl. 4 ods. 2 c), v období 2014 
– súčasnosť v termíne do 31. 10. 2019 a kontrolu zmlúv 
o dielo, ktoré boli menené dodatkom v období 2011 – 
súčasnosť, v hodnote viac ako 20 000 eur, v termíne 
do konca roka 2019, s prednostnou  kontrolou zmluvy 
o dielo „Rekonštrukcia exteriéru MŠ Nábrežná Nová 
Baňa“ v termíne do 31 .8. 2019,

čestne prehlásilo:
•	že účelová komunikácia nachádzajúca sa na pozemku 
parc. č. 5179/4 prešla z vlastníctva štátu do vlastníctva 
mesta pred účinnosťou zákona SNR č. 138/1991,

neschválilo: 
•	predaj časti pozemku parc. č. 5149/111 s celkovou 
výmerou 12 869 m2 v lokalite  Kollárova ul. pre Ing. 
Antona Šályho a Alenu Šályovú, Nová Baňa, z 
dôvodu scelenia pozemkov, nakoľko je tento priľahlý s 
nehnuteľnosťami evidovanými vo vlastníctve žiadateľov, 

odvolalo: 
•	z finančnej komisie poslanca MsZ Mgr. Adriana Zimu 
ako člena komisie,

zvolilo: 
•	do finančnej komisie poslankyňu MsZ Ing. Viktóriu 
Valachovičovú, PhD.

Stiahlo sa z programu rokovania MsZ: 
•	etický kódex volených predstaviteľov mesta Nová 
Baňa a VZN mesta Nová Baňa o poskytovaní služby 
– sociálny taxík, na území mesta Nová Baňa z dôvodu 
zapracovania pripomienok poslancov MsZ,

Nebol prijatý návrh na uznesenie:
•	MsZ schvaľuje spôsob prenechania do nájmu z dôvodu 
hodného osobitného zreteľa  a nájom pozemku parc. č. 
423/1 s výmerou 7350 m2 v k. ú. Brehy v lokalite Brehy 
ako vlastníctvo mesta Nová Baňa pre obec Brehy na 
dobu určitú, 10 rokov, vo výške nájomného 100 eur/
predmet nájmu/rok z dôvodu možnosti získavania 
grantov na rozvoj športového areálu a tým vytvárania 
kvalitných podmienok pre mládež a športovcov,  

•	MsZ schvaľuje schválenie spôsobu prevodu 
nehnuteľnosti z dôvodu hodného osobitného zreteľa, 
a to časť pozemku parc. č. 6557/4 v rozsahu 25 m2 v 
lokalite Tajch v prospech Jakuba Chrančeka, Brehy, z 
dôvodu majetkovoprávneho vysporiadania vlastníctva 
pozemku zabratého drevenou terasou, potrebného na 
kolaudáciu rekreačnej chaty, ktorý žiadateľ nevedome 
zabral pri výstavbe rekreačnej chaty. 

Úplné znenie uznesení je zverejnené na úradnej tabuli 
mesta Nová Baňa a tiež na internetovej stránke mesta 
www.novabana.sk.

Marta Müllerová
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ŠPORT / KULTÚRA
Usporiadateľ: mesto Nová Baňa, Lyžiari mesta Nová Baňa, občianske združenie, a nadšenci behu
Organizačný výbor: Peter Gajdoš – riaditeľ pretekov, Dagmar Lachká
Technické zabezpečenie: mesto Nová Baňa
Termín: 7. september 2019, sobota
Miesto: 	 - rekreačné stredisko Tajch Nová Baňa
	 - štart z cyklochodníka pri jazere
	 - registrácia a vyhodnotenie v amfiteátri

PROPOZÍCIE

Zn. kategória ročník nar. dĺžka 
trate registrácia

A predškolský vek – dievčatá, chlapci 2014 a mladší 100 m áno

B super baby I –  dievčatá, chlapci 2013, 2012 200 m áno

C super baby II – dievčatá, chlapci 2011, 2010 300 m áno

D predžiačky,  predžiaci 2009, 2008 300 m áno

E mladšie žiačky, mladší žiaci 2007, 2006 500 m áno

F staršie žiačky, starší žiaci 2005, 2004 500 m áno

C3 dorastenky, dorastenci 2003, 2002 5,52 km áno

C4 juniorky, juniori 2001 – 1999 5,52 km áno

A1 muži do 40 rokov                      2001 – 1980

8 km

áno

A2 muži nad 40 rokov 1979 – 1970 áno

A3 muži nad 50 rokov 1969 – 1960 áno

A4 muži nad 60 rokov 1959 a starší áno

B1 ženy do 40 rokov 2001 – 1980

8 km

áno

B2 ženy nad 40 rokov 1979 – 1970 áno

B3 ženy nad 50 rokov 1969 a staršie áno

C1 muži (bez rozdielu veku) 5,52 km áno

C2 ženy (bez rozdielu veku) 5,52 km áno

G1 muži (bez rozdielu veku) 21,33 km áno

G2 ženy (bez rozdielu veku) 21,33 km áno

BEH ZDRAVIA (cyklochodník okolo jazera Tajch) 
– pre KAŽDÉHO, vhodný pre rodiny s deťmi 864 m nie

TRATE
•	100 m, 200 m, 300 m, 500 m – 

asfalt – cyklochodník okolo jazera 
Tajch. 

•	5,52 km – asfalt – terén. Štart na 
cyklochodníku, ďalej okolo jazera 
a smer Kozákova dolina – rampa, 
smer Pelúchova cesta, Kolibská 
cesta – štálanská zvonička a späť 
na cyklochodník Tajch. Výškový 
rozdiel, stúpanie – 137 m.

•	8 km – asfalt – terén. Štart na 
cyklochodníku, potom okolo jazera 
a smer Ferjancov Rígel – Štepnica 
– Fanadýb a späť na cyklochodník 
Tajch. Výškový rozdiel, stúpanie – 
245 m.

•	21,33 km – asfalt – terén a hlavne 
veľa stúpaní (759 m) a klesaní (726 
m). Štart na cyklochodníku, potom 
okolo jazera a smer Zvonička, 
Háj, Kostivrch, Fanadýb a späť na 
cyklochodník Tajch. Trasa začína 
vo výške cca 315 m n. m. a v 
najvyššom bode sa dostanete až 
na asi 640 m n. m., potom klesnete, 
aby ste znovu nastúpali do asi 630 
m. Trať je navyše zvlnená, takže 
si užijete stúpania aj klesania a, 
samozrejme, aj krátke rovinky.

CENY
Medaily, diplomy, pohár za 

najlepší čas muži/ženy v kategórii 
A1 – B3, darček pre  najstaršieho/
najmladšieho účastníka a iné drobné 
darčeky. 

PROGRAM: 
•	8:00 hod. – 10:00 hod. – 

REGISTRÁCIA účastníkov 
prihlasovaných na mieste v deň 
podujatia

•	8:00 hod. – 10:30 hod. – 
PREZENTÁCIA účastníkov 
registrovaných vopred cez internet

POZOR! 
Prezentácia kategórie G1 – G2 

len do 10:15 hod. !!!
•	10:45 hod. – štart kategórií G1 

– G2
•	11:00 hod. – ŠTART PRETEKOV 

– postupne kategórie  A – F
•	12:00 hod. – hlavné preteky – 

kategórie A1 – C4
•	13:00 hod. – BEH ZDRAVIA – bez 

registrácie
•	13:30 hod. – vyhlásenie výsledkov 

detských kategórií
•	14:00 hod. – vyhlásenie výsledkov 

ostatných kategórií 
ŠTARTOVNÉ 
v kategóriách A1 – A4, B1 – B3, C1 - 
C4,  G1 – G2:
•	pri registrácii online do 5. 9. 2019 

do 24:00 hod.je zdarma,
•	pri registrácii od 6. 9. 2019 od 0:00 

– 7. 9. 2019  do 10:00 hod. je 5€ – 
platba na mieste v hotovosti

PRIHLÁŠKY:
Vzhľadom na zabezpečenú 

profesionálnu časomieru vyzývame 
účastníkov a záujemcov o naše 

podujatie, aby sa zaregistrovali 
VOPRED prostredníctvom 
webstránky: 

www.tajchovaosmicka.sk.
!!! POZOR !!!

Možnosť prihlásiť sa na beh v 
deň konania bude len do 10:00 

hod.!
Účastník je pri prezentácii 

povinný predložiť potvrdenie 
o účasti a podpísaný súhlas 

dotknutej osoby, ktoré mu bolo 
zaslané na e-mail pri online 

registrácii.
OBČERSTVENIE 

Pitný režim bude zabezpečený 
na štarte, v cieli a na trati, viac – 
možnosť zakúpiť v bufete.
PREDPISY

Preteká sa podľa pravidiel atletiky 
a týchto propozícií.
ZDRAVOTNÉ ZABEZPEČENIE

Na mieste zdravotná služba 

spĺňajúca požiadavky poskytovania 
prvej pomoci.
UPOZORNENIE: 

Každý pretekár štartuje na 
vlastné nebezpečenstvo a osobnú 
zodpovednosť, bez nároku na 
odškodné pri zranení alebo úraze 
spôsobenom počas alebo následkom 
týchto pretekov, musí mať so sebou 
preukaz poistenca. 

Preteká sa iba po vyznačených 
tratiach.

Usporiadateľ nezodpovedá 
za stratu vecí. Usporiadateľ si 
vyhradzuje právo na zmenu 
programu športového podujatia v 
prípade nepriaznivého počasia. 
KONTAKT:

Dagmar Lachká – Mestský úrad 
Nová Baňa, odd. kultúry, športu, 
mládeže a vzdelávania, komunikácie 
a informačného centra, mestskej 
knižnice – 045/6782885, kultura@
novabana.sk.
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Ľudová veselica na Štáloch
Niekoľkomesačné prípravy

Organizovať kultúrne podujatie 
pre 80 ľudí je skoro ako keď chystáte 
svadbu. Hudbu som objednávala 
už v novembri 2018, priestory 
kultúrneho domu na Štáloch vo 
februári 2019. Kulturák zatiaľ nie je 
natoľko vyťažený, že by bol problém 
nájsť voľný termín, a tak bol dátum 
celkom v našich rukách. Sobota 8. 
júna sa hodila zoskupeniu Rusín 
Čendeš Orchestra a nakoniec bola 
dobrou voľbou. Počasie vyšlo aj 
účastníkov bolo dosť. Firmička 
Recy-veci sa pri zdobení v KD Štále 
vyhrala v piatok aj sobotu, ale rôzne 
ľudové kútiky, zátišia a folklórne 
doplnky plánovala a pripravovala už 
od skorej jari. Všetko, samozrejme, 
v téme prípravy zemiakových lokší. 
Plagátik sme zverejnili začiatkom 
mája a čakala som, že o týždeň – 
dva sa lístky minú. Namiesto toho 
sa ku mne dostávali otázky, ako sa 
dá tancovať na hudbu Čendéšovcov. 
„Nás osobne prekvapili takí hostia, 
ktorí už predtým počuli našu hudobnú 
produkciu a boli skeptickí – mysleli si, 
že sa nedá na to tancovať,“ žartuje 
René Bošeľa, jeden z hudobníkov. 
„Na takýchto akciách, samozrejme, 

nehráme len náš koncertný program, 
ale hlavne do tanca – známe piesne, 
ktoré majú ľudia radi,“ vysvetľuje. „O 
to väčšie prekvapenie bolo, keď nás 
skeptici pri odchode chválili hlavne 
za tie naše koncertné.” Kapelu 
zvučného mena sme mohli objednať 
len vďaka dotácii Banskobystrického 
samosprávneho kraja. Nakoniec 
sa v KD Štále stretlo okolo 80 ľudí. 
Program moderovala Romanka 
Hlaváčová, v scénke účinkovali 
Barborka Urblíková a Margaréta 
Mašírová.

Podpora domácich aj iných
Účastníci nielen z Novej Bane, ale 

aj Rybníka či Trnavy sa s nami lúčili 
s poznámkou, že sa už tešia na ďalší 
ročník. Aj hudobníci sa na ľudovej 
veselici cítili veľmi dobre. „Prekvapilo 
nás úžasné prostredie Štálov a 
priateľská atmosféra, ktorá vládla 
počas celého večera až do ranných 
hodín. Stretli sa tu rôzne skupiny ľudí, 
ktorí majú radi ľudovú pieseň. Všetci 
boli oblečení v krojoch a podávalo 
sa tradičné jedlo,“ pochvaľuje si 
R. Bošeľa. Hoci lokše sme mali 
dovezené až z Bratislavy, výborné 
slané aj sladké plnky pripravil Ivan 

Benč s manželkou. Obľúbenou 
časťou veselice je popri programe a 
tanci už tradične tombola. Súťažilo 
sa o 36 cien, od drobností až po 
motorovú pílu. Vďaka zaujímavým 
cenám šli lístky „na dračku“. Ceny 
do tomboly darovali: Mont-Design, 
s. r. o., HalfPoint, s. r. o., Wellness, 
s. r. o., Patince, Šport Bar Brehy, 
Sklenárstvo – rámovanie Patrik, 
Moje maľované (Lenka Repiská), 
rodina Valachovičová, Farmfoods, 
Coop Jednota Žarnovica, Optima 
KDK, Tristone Flowtech Slovakia, s. 
r. o., Amazonit, s. r. o. (sad Tekovská 
Breznica), mesto Nová Baňa, obec 
Rudno nad Hronom, PR Bonus, 
In-móda Nová Baňa, Ruženka 

Tencerová, 101 Drogerie, Knauf 
Insulation, s. r. o., Česmad Slovakia, 
Park Café, Katarína Segetová a 
Čendéš. ĎAKUJEME!

Ing. Viktória Valachovičová, PhD.

V sobotu 8. júna sme v kulturáku na Štáloch prežili noc plnú ľudovej zábavy.

Piaty ročník letného kina 
s rekordnou účasťou

V piatok 28. júna začala piata sezóna letných kín na amfiteátri na Tajchu 
v Novej Bani.

V roku 2015 sme začínali s dvoma filmami a oslovili sme zhruba stovku 
divákov. V ďalších ročníkoch sa počet účastníkov zvyšoval. Vlani sa nám 
podarilo zohnať film Čiara a vďaka tomuto výberu pritiahnuť okolo tristo ľudí 
no a v uplynulý piatok padol nový rekord. V priebehu filmu sa amfiteáter 
postupne zaplnil a počet návštevníkov sa vyštveral skoro k štyristovke. 
Licenciu zaplatilo a časť aparatúry poskytlo mesto Nová Baňa. Za zapožičanie 
ozvučenia aj plátna patrí vďaka Igorovi Moškovi, za technické zabezpečenie 
Petrovi Valachovičovi. Detské premietania počas letných prázdnin pripravia 
každý štvrtok večer Vierka a Igor. Na ďalšie dospelácke kino vás pozývame v 
nedeľu 28. júla 2019 o 20:30 hod.

Viktória Valachovičová

Polnočné vlámanie – MÚZa
Vďaka divadelnému súboru MÚZa v nedeľu 23. júna ožili „divadelné 

dosky“ v kultúrnom dome na Štáloch.
Divadelníci predviedli komédiu Polnočne vlámanie, ktorú naštudovali pod 

vedením režiséra Jána Seleckého. Hoci išlo už o štvrtú reprízu predstavenia, 
hľadisko bolo plné. V úvode divákov privítala a členov divadelného súboru 
predstavila mestská poslankyňa za Štále Ing. Viktória Valachovičová, PhD. 
Ochotníckych divadelníkov prišiel podporiť aj primátor mesta Mgr. MVDr. 
Branislav Jaďuď, MBA, s rodinou. Po skončení predstavenia sa pripojil k 
blahoželaniu hercov režisérovi k jeho životnému jubileu a vyjadril nádej, že 
divadelníci si do budúcej sezóny pripravia nové predstavenie. Zároveň dal 
Štálanom prísľub, že mesto kultúrny dom, ktorý mnohí z nich pomáhali stavať 
vlastnými rukami, zveľadí. Ochotníckemu divadelnému súboru tiež zaželal 
veľa úspechov do ďalšieho pôsobenia. 

Veronika Volfová, foto na titulnej strane: Peter Valachovič
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Čo to za veselie – svadobné kroje 
z národopisnej Šatnice Matice slovenskej

Slovensko je 
neobmedzenou stu-

dnicou folklórneho bohatstva 
a umeleckého cítenia. 
Jednou z najvýraznejších 
súčastí ľudovej kultúry u nás 

je kroj. Ľudový kroj možno označiť ako tradičný 
odev príslušníkov národov, etnických skupín 
či regionálnych alebo lokálnych spoločenstiev. 
Postupne tak vznikali slávnostné, sviatočné 
či príležitostné kroje, ktoré vyjadrovali nielen 
príslušnosť človeka k určitému kraju či obci, ale 
aj jeho spoločenské postavenie. Výsledkom tohto 
procesu bolo na Slovensku začiatkom 19. storočia 
približne 70 regionálnych foriem ľudového kroja, 
odrážajúcich osobitý vkus a fantáziu ľudu. 

Aj mesto prispelo...
Aktivita v ZUŠ v Novej Bani sa aj tomto 

školskom roku niesla v duchu početných 
umeleckých akcií. V tomto článku mám v úmysle 
zamerať sa zvlášť na tie tri z nich, ktoré podporilo 
mesto Nová Baňa sumou 450 eur, čo nám 
dopomohlo zrealizovať jednotlivé podujatia na 
dôstojnejšej úrovni.

Začiatkom apríla naše spevácke oddelenie 
na čele s Mgr. Editou Hatalovou usporiadalo 4. 
ročník prehliadky v sólovom speve pod názvom 
„Novobanská jar 2019“. Do súťaže sa zapojilo 
37 žiakov zo štyroch okolitých umeleckých škôl 
– z Kremnice, Žiaru nad Hronom, Žarnovice a 
Novej Bane. Porota, ktorej predsedala p. uč. 
Lýdia Kubišová – vedúca spev. oddelenia v Žiari 
nad Hronom, udelila súťažiacim vo veku 7 – 18 
rokov zlaté, strieborné a bronzové pásma v piatich 
kategóriách.

Koniec apríla bol v našej škole zameraný na 
akordeón. Súťažná prehliadka v hraní na tomto 
hudobnom nástroji má už dlhoročnú tradíciu 
a okolité „ZUŠ-ky“ si ju veru nikdy nenechajú 
ujsť. Žiaci so svojimi pedagógmi pricestovali z 
Kremnice, Levíc, Nových Zámkov, Bojníc, Žiaru 
nad Hronom, Banskej Štiavnice, Žarnovice a 

zúčastnili sa aj žiaci našej miestnej školy. Tridsaťtri 
súťažiacich hodnotila odborná porota, ktorej 
predsedal Mgr. Oto Mello DiS. art., nadšenec a 
uznávaný pedagóg akordeónovej hry. 

10. máj 2019 patril prehliadke ľudového spevu 
a hudby. Toto podujatie si každoročne nájde svoje 
publikum v kine Vatra, keďže sa na jeho realizácii 
podieľa ľudová hudba. V posledných ročníkoch 
sú to mladí umelci Rusín Čendeš Orchestra, ktorí 
dávajú celému podujatiu iskru a dušu. V programe 
účinkovalo 29 detí, žiakov speváckeho oddelenia, 
ktoré spievali piesne z rôznych kútov nášho 
malebného Slovenska. Vystúpenie konferovali 
bývalé žiačky spevu Katka Mániková a Lucia 
Borošová. Podujatie obohatila aj ženská spevácka 
skupina folklórneho súboru Háj, ktorá zaspievala 
štyri piesne z Tekova. Najbližší, jubilejný, už 25. 
ročník očakávame s nadšením.

Toto krátke informatívne zhrnutie je zároveň 
vyjadrením vďaky nášmu mestu, ako aj 
organizátorom a našim žiakom. Buďme vďační 
a vážme si možnosti, ktoré rozvíjajú a podporujú 
naše lepšie ja...

Naďa Marková, 
ZUŠ v NB

Maškrtný klaun a jeho boľavé zúbky
Cirkus Prndolíno navštívil naše malebné mesto vo svojej maringotke a vo významný čas 

pre najmenších. Veselosť klaunov bola nákazlivá. Pozitívna nálada skvelej dvojice sa 
preniesla nielen na deti, ale aj na dospelých. 

Medzinárodný deň detí bol aj vďaka mestu Nová Baňa pre naše deti o niečo radostnejší. 
Tretieho júna pozvalo všetky deti na humorné divadielko o maškrtnej klaunke Prndolíne, 
ktorá doplatila na svoj maškrtný jazýček, prevedené vo dvoch predstaveniach. Dej príbehu je 
humorný a zároveň didaktický. Cirkusová dvojica klaunov predstavenie oživila interaktivitou, 
ktorú deti ocenili nadšeným piskotom a tlieskaním. Mnohé z nich predviedli svoje herecké 
nadanie a šikovnosťou pomohli Prndolínke s jej pokazeným zúbkom. Vyliečená Prndolínka 
spolu so svojím bratom poukázala na dôležitosť čistenia zúbkov, ktoré názorne predviedla v 
zaplnenom hľadisku. Klaun vstúpil medzi jasajúce deti so zubnou kefkou a pozrel sa im na 
„zúbok“, čo sálu naplnilo smiechom a radosťou. 

Veronika Volfová

Na margo novej knižky

Časy, ktoré všetci prežívame, sa 
nezadržateľne napĺňajú skutkami každého 

človeka, tým, čím žije, ako prekonáva pracovné 
bariéry. Najprv to však bolo v škole, ako školáčik z 
obecnej školy. Potom ako študent a až neskôr ako 
dospelý, keď mi skrsla v hlave myšlienka, čím a 
ako sa zavďačiť ľuďom a svojmu okoliu. V mojom 
prípade hlavne priateľom a známym, ktorí čakali 
na novú knižku. Duch prežívaných časov nútil aj 
mňa po novinárčine napísať prvé dve knižky o 
dedovizni na Orave, zachytiť autenticky postrehmi 
a faktmi vo forme románu – „Boľavého románu“, 
hlavne to, čo v súčasných hektických časoch 
všetci prežívame. Ide hlavne o prežité svedectvá 
doby venované našej mládeži v poradí šestnástom 
titule doposiaľ vydaných knižiek. Pekne viazanú s 
počtom strán 180 vo farebných tvrdých doskách ju 
dostanete priamo u autora.

Jozef Blaha

O ľudovú kultúru a špeciálne o ľudový odev je v 
súčasnosti taký záujem, akému sa doposiaľ tieto 
prvky kultúrneho dedičstva nikdy netešili. Preto 
aj naša výstava „Čo to za veselie – svadobné 
kroje z národopisnej Šatnice Matice slovenskej“ 
priblíži ľuďom krásu dedičstva našich predkov. 
Vyniknú tu najkrajšie svadobné kroje zo Šatnice 
Matice slovenskej, ktorá vlastní 1658 krojov pre 
ženy, mužov i deti. Cieľom výstavy je ukázať 
návštevníkom tradičné slovenské odevy také, aké 
sú – krásne, originálne a jedinečné. Vystavené 
budú svadobné kroje z Turca, Bzovíka, Podkoníc, 
Šariša, Terchovej, Važca, Veľkého Lipníka, 
Viničného, Ždiaru a Detvy.

Mgr. Jana Potocká
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Stredoslovenské banské mestá 
a povstania proti Habsburgovcom
20. 9. 2019 uplynie 400 rokov od kapitulácie 

stredoslovenských banských miest do rúk 
povstaleckých vojsk a určenia jej podmienok. Budeme 
sa venovať nepriaznivým časom 17. storočia, keď sa 
vo víre vojny ocitlo celé územie dnešného Slovenska. 
Územím banských miest sa presúvali povstalecké 
vojská aj najväčší nepriateľ vtedajšej Európy –Turci. 

Stredoslovenské banské mestá boli vďaka 
prítomnosti výnosných rúd strategickým územím pre 
každú zo strán konfliktu. V období 17. a začiatku 18. 
storočia tvoril ich zväz silný hospodársky a vojenský 
celok, ktorý vystupoval pred cisárskou mocou i 
povstaleckými veliteľmi jednotne.

Stavovské povstania boli výsledkom vnútropolitickej 
situácie: absolutistickej vlády Habsburgovcov, 
okliešťovania výsad šľachty, zlého postavenia 
poddaných, náboženských rozporov, ale tiež 
vojenského a diplomatického tlaku z tureckej strany. 
Motívom bol aj osobný záujem sedmohradských 
magnátov o samostatnosť a náboženské slobody. 

Prvé povstanie rozpútal Štefan Bočkaj, 
sedmohradské knieža, v rokoch 1604 – 1606. V 
radoch jeho vojakov boli nielen príslušníci šľachty, 
ale aj poddaní, ktorí dúfali v zlepšenie sociálneho 
postavenia. Bočkajovi hajdúsi v krátkom čase obsadili 
celé územie Slovenska okrem Bratislavy a banských 
miest. V septembri 1604 Novobančania upozorňovali 
Kremničanov, že hajdúsi sú rozložení pri Hrone. 
Prosili ich o vojenskú pomoc. Banské mestá vyslali 
správu, na ktorú zareagovali Liptovská a Trenčianska 
stolica. Vojakov sústredili v Kremnici. Šiesteho 
januára 1605 bola Nová Baňa v cisárskych rukách, 
ale v bezprostrednom ohrození. Mala k dispozícii len 
40 vojakov. Bočkaj vyzval 16. 1. 1605 banské mestá, 
aby sa mu podriadili, pričom im zaručoval ochrániť 
bane a banské diela. Mestá sa báli straty slobôd, 
privilégií a hospodárskeho zruinovania, preto na 
výzvu nereagovali. Žiadali cisárskeho generála Bastu 
o vojenskú pomoc. Aj keď ostali verné cisárovi, 22. 
1. 1605 ich zástupca hlavného cisárskeho veliteľa 
Demeter vyzval na zopakovanie prísahy vernosti. 

Pomoci sa dočkali začiatkom februára 1605, 
keď cisársky veliteľ Kolonič poslal do Novej Bane 
vojenskú výstroj a výzbroj pre 500 jazdcov. Po páde 
Pukanca a neustálej hrozbe Nová Baňa nápor 
nevydržala a kapitulovala. Postupne sa vzdali aj 
ostatné stredoslovenské banské mestá. Napriek 
ubezpečeniam Bočkaja bola Nová Baňa hospodársky 
zruinovaná, bane zavalené a banské zariadenia 
zničené. Obyvatelia nevládali platiť Bočkajovi 
vojenské kontribúcie. 

Zásluhou trenčianskeho župana Štefana 
Ilešházyho podpísali povstalci s cisárom 23. 6. 1606 
Viedenský mier. Mestá informovali Ilešházyho o 
zlej hospodárskej situácii. Ilešházy im na sneme v 
Košiciach uvalil poplatok 4000 zlatých. Po úplatku/
dare 46 hrivien striebra im ho znížil na 3000 zlatých. 
Situácia bola mizerná, mešťania neboli schopní platiť 
akékoľvek poplatky. Nemohli prispieť ani na svadobný 
dar panovníka. 

Pomery ešte neboli ustálené, keď vypuklo ďalšie 
povstanie: v auguste 1619 vtrhli do Uhorska vojská 
sedmohradského kniežaťa Gabriela Bethlena. 
Postupne obsadili väčšinu územia dnešného 
Slovenska. Keď vyzval banské mestá na sľub vernosti, 
odmietli. Veliteľ hajdúchov Juraj Séči im pohrozil 
zničením. Postoj banských miest ku kapitulácii 
nebol jednotný. Prejavili sa obavy zo straty slobôd, 
drancovania, strach z Turkov, ale uvítali náboženské 
slobody. 20. 9. 1619 odovzdali do rúk Séčiho 
vyhlásenie, v ktorom sľubovali vernosť Bethlenovi 
s požiadavkami: banské mestá nebudú prekážať 
jeho vojsku pri prechode ich územím; vojsko nesmie 

prekážať pri banských prácach, dovoze potravín a 
iných produktov; vojaci nesmú poškodzovať majetok 
obyvateľov; zachovajú sa všetky práva a privilégiá 
miest; dostanú ubezpečenie, že budú mať pokoj 
od Turkov a Tatárov. Požiadavky neboli dodržané, 
Bethlen navyše vyžadoval od banských miest vojakov, 
peniaze a potraviny. Novobančania boli napr. prinútení 
vydržiavať 600 vojakov, ktorí im pobrali kone, povozy, 
dobytok i peniaze. Tekovská stolica žiadala postaviť 
väčší počet husárov. Požiadavku odôvodnila tým, že 
banské mestá sa svojím postavením rovnajú šľachte. 
Mestá vyhlásili požiadavku za hrubé porušovanie 
slobôd banských miest. Aby obyvatelia uchránili čo-to 
z majetku, poznášali ho do baní. Banské mestá žiadali 
Juraja Séčiho o ochranu pred vydieraním zo strany 
hajdúchov. V roku 1620 Novobančania prispievali na 
200 vojakov. V auguste 1621 mal Bethlen požiadavku 
na vyhotovenie povrazov, v októbri to zas bolo 50 
párov topánok. 6. 1. 1622 Bethlen uzavrel s cisárom 
v Mikulove mier, ktorý platil len rok. V roku 1623 opäť 
podnikol výpravy namierené proti cisárovi. V októbri 
1623 sľuboval banským mestám ochranu, zachovanie 
privilégií a náboženskú slobodu. Sľúbil neumiestniť 
v nich vojsko, nerabovať a nevymáhať kontribúcie. 
Boli to len plané sľuby, lebo hajdúsi v meste rabovali. 
Bethlen opätovane uzatvoril mier s cisárom v roku 
1624 vo Viedni, aj v roku 1626 v Bratislave, kde sa 
zriekol okupovaného územia. 

Kvôli násilnej rekatolizácii vypuklo v roku 1644 
povstanie Juraja Rákociho. Cisár Ferdinand III. vyzval 
23. 2. 1644 banské mestá na prísahu vernosti. Sľúbil 
amnestiu pre všetkých, čo sa pridali k Rákocimu 
a chcú sa vrátiť. Rákoci medzitým obsadil banské 
mestá, ktoré sa mu vzdali bez boja. Túto skutočnosť 
im vytkol palatín Mikuláš Esterházy, ktorý poukázal na 
to, že cisár mestá bránil pred Turkami. Na zasadnutí 
5. 5. 1644 banské mestá vyhlásili, že zostávajú verné 
cisárovi, „od ktorého nás neodlúči ani hrozba, ani 
lesť“. Rákocimu sa vzdali, aby uchránili banské diela. 
Palatín stupňoval požiadavky na banské mestá: chcel 
20 centov olova, 1000 párov topánok, 2000 gbelov 
múky, 16 volov,... Mestá splnili len časť požiadaviek. 
Nová Baňa zaplatila náhradu za 57 párov topánok 
26,10 zlatých, za plátno na obleky pre vojakov 127,83 
zl., za plášte a pančuchy 17,10 zl. a v hotovosti 210 
zl. Na cisárske vojsko prispievali sumou 100 zl., do 
poľného tábora maršala Puchaimba mali poslať 
ďalších vojakov, vydržiavali 40 jazdcov v cisárskom 
vojsku. Nová Baňa bola obsadená Rákociho vojskami 
14. 6. 1644. Do mesta poslal splnomocnenca Gabriela 
Maurera, ktorý mal dohodnúť otázky náboženskej 
slobody a slobody vlasti. Banské mestá poučené 
planými sľubmi sa od rokovaní dištancovali. Medzitým 
ich obsadili cisárske vojská. Dňa 20. 9. 1644 sa 
banské mestá ospravedlnili palatínovi Esterházymu, 
že nemôžu poslať žiadané peniaze. Niekedy v 
tomto čase vyčíňal v mestách aj mor, v Novej Bani 
umrelo 1200 ľudí. Rákociho povstanie bolo skončené 
podpisom mieru v Linzi v 1645. 

V roku 1678 sa na čelo nespokojných šľachticov 
postavil Imrich Tököly. Za pomoci Turkov sa zmocnil 
väčšiny územia. Keď 2. 10. 1678 získal Zvolen, 
vyzval banské mestá na kapituláciu. Po vyhrážkach, 
že ich obráti na prach a popol a obyvateľov vrátane 
žien a detí postína, sa vzdali. Nová Baňa sa snažila 
získať od Tökölyho ochranný list. Na tento účel si 
požičala od štiavnickej komory 400 dukátov na dar. 
Peniaze však cestou do tábora povstalcov ukradli. 
Štiavnická komora napriek tomu vymáhala požičané. 
Mesto nemalo na zaplatenie dlhu, lebo bolo po vpáde 
Turkov (1664) v ruinách. Finančnú pomoc navyše 
očakával aj Tököly. V roku 1682 vyslal do banských 
miest splnomocnenca Žigmunda Jánokyho. V tomto 

čase Nová Baňa nemala ani vojakov, ani opevnenie. 
Mestská rada sa rozhodla vyslať Jána Starzera a 
ďalšieho neznámeho člena mestskej rady s darom 
pre Tökölyho, ktorý im mal zabezpečiť ochranný 
list. Poslovia si peniaze nechali, nemali ani list, ale 
tvrdili, že mesto je pre kurucmi v bezpečí. Mešťania 
povynášali svoj ukrytý majetok z baní. V skorých 
ranných hodinách mesto napadli kuruci spolu s 
Turkami. Zajali richtára s radnými, vzali im odev a 
plánovali ich sťať. Richtár preto radšej nahý skočil do 
asi 42 m hlbokej šachty. Radných sťali na námestí, 
vydrancovali domy, pobrali čo sa dalo: obilie, dobytok, 
víno, peniaze,... Vyvraždili neznámy počet obyvateľov 
a mesto podpálili. Ján Starzer sa po skaze, ktorá 
postihla mesto, priznal a bol súdený za prítomnosti 
zástupcov banských miest. Výsledok nie je známy, ale 
predpokladáme, že za zradu bol popravený. 

Po porážke Turkov pri Viedni v roku 1683 sila 
povstalcov slabla a povstanie Imricha Tökölyho, ktorý 
emigroval do Osmanskej ríše, bolo ukončené v roku 
1687 popravou jeho prívržencov. 

Prísnu habsburskú centralizáciu, zrušenie práva 
šľachty na povstanie proti panovníkovi, rekatolizáciu 
a nespokojnosť poddaných využil František Rákoci 
na ozbrojené povstanie v roku 1703. Na jeho stranu 
sa pridávali najmä poddaní a postupne i šľachta. 
Rákociho kuruci obsadili banské mestá na začiatku 
roku 1703, ale cisárske vojsko vedené generálom 
Šlikom ich vyhnalo. V novembri ich zase získali 
kuruci vedení Berčénim. Hlavné cisárske vojsko bolo 
v tom čase viazané v bojoch o španielske dedičstvo. 
Rákoci vymenoval komisára pre banské mestá 
Jána Schröttera. Na boje, ktoré prebiehali najmä na 
západnom Slovensku, často žiadal mestá o peniaze, 
vojakov, kone, povozy,... Pozval ich na snem do 
Sečian, kde mu predložili požiadavky o nárokoch 
komory a samospráv. Kolapsom v hospodárskej 
oblasti bola razba nekvalitných mincí – libertášov, 
na okupovanom území. Aby sa zabránilo dvíhaniu 
cien, Tekovská stolica stanovila ceny výrobkov, ktoré 
poškodzovali remeselníkov. 

Na sneme v Onóde v roku 1707 bola na banské 
mestá uvalená daň na vedenie vojny, ktorá znamenala 
zastavenie prevádzky vo väčšine baní. Mestá si 
vymohli výnimku a nakoniec zaplatili „len“ cenu za 
obilie 233 890 zl. 

Po ukončení bojov o španielske dedičstvo mal cisár 
voľné ruky na vysporiadanie sa s kurucmi. Vojsko 
kuruckého generála Juraja Andrášiho zatlačil až do 
oblasti Novej Bane a Žarnovice. Často sa tu stretávali 
predné hliadky znepriatelených strán. Cisárska 
armáda na čele s barónom Jurajom Löffenholzom 
obsadila banské mestá a určila im daň 31 076 
grajciarov, z čoho mala Nová Baňa zaplatiť asi 5180 
grajciarov. Povstanie ukončil podpis satmárskeho 
mieru v 1711.

Stavovské povstania zničili 
hospodárstvo v banských 
mestách a banské zariadenia. 
Obyvateľstvo žilo v neustálom 
strachu o život, hrozila strata 
mestských slobôd a všetky 
strany si vyrubovali vysoké 
dane bez ohľadu na to, či mestá 
boli schopné zaplatiť. Poslednou 
ranou skazy banských miest 
bol mor v roku 1710. Zahynulo 
vtedy viac ako 1000 ľudí. 

Mgr. Katarína Stredáková,
Pohronské múzeum Nová Baňa
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Oblastná organizácia cestovného ruchu Región GRON

V Banskobystrickom kraji ožívajú 
hradné zrúcaniny Pohronia

Počuli ste povesť o krásnej 
Selime? Bola to dcéra 

tureckého veliteľa, do ktorej sa zaľúbil 
hradný pán z Revišťa. Ich príbeh 
nemal šťastný koniec. Ale v nedeľu 
9. júna hrad Revište na skalnom 
brale nad riekou Hron ožil príbehmi 
s dobrým koncom. Uskutočnilo 
sa tu podujatie Rozprávková 
cesta na hrad Revište, ktoré 
vzniklo vďaka členom Združenia 
na záchranu hradu Revište, 
dobrovoľníkom zo ZŠ Žarnovica, 
z mestského mládežníckeho 
parlamentu a z Regiónu GRON 
a ďalším a finančnej podpore z 
Banskobystrického samosprávneho 
kraja prostredníctvom Rozvojovej 
agentúry BBSK, n. o. Deti v rámci 
podujatia čakal rozprávkový program 
na 10 stanovištiach. Keď ich 
úspešne absolvovali, boli odmenené 
pamätným listom a krásnou 
spomienkou. 

Združenie na záchranu hradu 
Revište v spolupráci s oblastnou 
organizáciou cestovného ruchu 
Región GRON a s Rozvojovou 
agentúrou BBSK, n. o., realizujú 
na začiatku letnej sezóny projekt, 
ktorého výstupom je materiálne 
zabezpečenie podujatí na hrade 
Revište. Združenie venujúce sa 
primárne záchrane hradu si dáva 
za cieľ aj sprístupnenie hradu širšej 
verejnosti. Počas leta organizuje 
viacero podujatí, aby hrad priblížili 
aj našim najmenším. Každoročne 
ich pripravuje aj s dobrovoľníkmi, 
tento rok im však výrazne pomáhajú 
predmety, ktoré s podporou Regiónu 
GRON a RA BBSK zabezpečili. 
Ide o historické kostýmy, prenosné 
ohniská, viacero druhov replík zbraní 
a o ďalšie materiálne zabezpečenie. 
Tieto predmety budú hradu 
opakovane slúžiť na vytvorenie 
autentickej historickej atmosféry 
počas podujatí, podľa potreby a témy 
podujatí. Znásobia tak snahu členov 
združenia a dobrovoľníkov tvoriť 
dianie na hrade krajšie a kvalitnejšie.

Oblastná organizácia cestovného 
ruchu Región GRON v jarnom období 

zabezpečila pre hradné združenie 
vypracovanie štúdie druhej etapy 
koncepcie rozvoja hradu Revište. 
Cieľom tejto architektonickej 
štúdie je vytvoriť atraktívny objekt 
kultúrneho dedičstva so zachovaním 
ruinálneho charakteru a slúži na 
finalizovanie stavebných zásahov na 
prípravu prehliadkovej trasy. Štúdia 
je vodiacim rámcom na vytvorenie 
podmienok na prehliadkovú 
turistickú trasu, na úpravy zábradlí, 
mreží, schodiska, na tvorbu náznaku 
padacieho mosta či na návrh 
novotvaru v I. predhradí na mieste 
stajní, v budúcnosti slúžiaceho 
ako zázemie pre turistov (bufetu 
a predajného stánku suvenírov). 
Navrhuje tiež rozmiestnenie 
oddychových zón. Štúdiu si mohli 
návštevníci podujatia prezrieť, je 
vyvesená na nádvorí hradu. V tejto 
sezóne sa môžeme tešiť aj na 
sprístupnenie vyhliadky v severnej 
veži, o čom budú združenie a OOCR 
Región GRON včas informovať.

Hrad Revište dopĺňa ponuku 
línie hradov a bývalých hradných 
opevnení v regióne stredného 
Pohronia, aktuálne sa spájajúcich 
do Pohronskej hradnej cesty. Cieľom 
projektu Pohronskej hradnej cesty 
je priblížiť históriu hradov popri 
rieke Hron, v niektorých prípadoch 
pripomenúť ich existenciu a význam 
na Pohronskej hradnej ceste. Známe 
aj menej známe, dokonca zabudnuté 
hrady na Pohronskej hradnej ceste 
majú svoje úžasné príbehy, ktoré 
chceme priblížiť širokej verejnosti, 
chceme, aby sa rodiny vybrali na 
výlet, spoznali kus našej histórie 
a strávili príjemný deň v prírode. 
Veríme, že popularizácia Pohronskej 

hradnej cesty a jej 16 lokalít k tomu 
prispejú.

Žiarsky hrad Šášov vás srdečne 
pozýva na 15. ročník Šášovských 

hradných hier, ktoré sa konajú v 
sobotu 27. júla. 

Tím Regiónu GRON,  
foto: archív ZnZHR
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Život „zemaňákov“
Aj takto by sme mohli pochváliť 

všetky snahy našich žiačok a 
žiakov. Sme hrdí, že sa s radosťou 
a so zápalom zapájajú do rôznych 
súťaží a zdolávajú tak svoje vlastné 
ja a rôzne výzvy. Naberajú nové 
skúsenosti, odhodlanie a stávajú sa 
istejšími a cieľavedomejšími.

Chceme sa poďakovať všetkým 
žiačkam a žiakom, ktorí svoj voľný 
čas venovali príprave na rôzne 
podujatia či súťaže. Bolo ich veľmi 
veľa a  mali rôznorodé zameranie. 

Žiaci prechádzali od 
prírodovedných javov cez literárne 
zákutia, odtiaľ prekonávali fyzikálne 
či chemické tajomstvá, matematické 
hlavolamy, objavili Galaxiádu, 
športové maximá, ale aj výtvarné 
relaxovanie.  

Školský rok sme otvárali 
obľúbeným podujatím 
Najzaujímavejšie podujatie 
školskej knižnice s podtitulom Prvá 
československá republika - let 
do budúcnosti, ktorého dôležitou 
a neodmysliteľnou súčasťou sú 
pomocníci, žiaci 9. ročníka. Tí sa 
stávajú našimi spolupracovníkmi, 
a tak spoločne môžeme vytvárať 
nezabudnuteľné podujatie pre 
ich mladších spolužiakov, ktorí 
zážitkovou formou spoznávajú 
osobnosti, dejiny, udalosti...

Druhou obľúbenou celoslovenskou 
súťažou je súťaž Hovorme o jedle, 
ktorá sa taktiež nezaobíde bez 
rovnocenných spolupracovníkov, 

ktorými sú deviataci a tí pripravujú 
rôzne aktivity na zvolenú tému 
pre ostatných spolužiakov z I. a II. 
stupňa. Tento rok si zvolili tému  Jedz 
a hýb sa! – v zdravom tele zdravý 
duch, pričom svojou kreativitou 
získali 2. miesto.

Umelecký prednes otvára tradičná 
súťaž v prednese slovenskej povesti 
Šaliansky Maťko, ktorá preverila 
recitátorské zručnosti a priniesla 
v okresnom kole v II. kategórii 
Radovanovi Adamcovi 3. miesto a 
v III. kategórii Tadeášovi Letkovi 2. 
miesto.

Radostný bol pre nás aj 
Hviezdoslavov Kubín, kde si v 
okresnom kole Tadeáš Letko 
„vyrecitoval 2. miesto v próze za II. 
kategóriu, Lenka Šutková zase 1. 
miesto v poézii za III. kategóriu, no 
rovnako tu uspel aj Samuel Šadlák 
2. miestom a Petromila Adamcová 
3. miestom v próze. Zabezpečili si 
tak postup do regionálneho kola. 
V tomto kole si Lenka Šutková 
odnášala Cenu poroty.

Sily si viacerí zmerali aj v 
Olympiáde zo slovenského jazyka, 
kde do okresného kola postúpila 
Natália Beňová a v ňom sa stala 
úspešnou riešiteľkou.

Tvorivosť je tiež zaujímavým 
relaxom pre našich žiakov. Tu mali 
v ponuke rôzne  súťaže, napríklad 
Kľúče od zlatého mesta ...

Každý rok sa zapájajú aj do 
novobanskej súťaže Dodekova 
Nová Baňa, kde vo výtvarnej časti 

„Komu sa nelení, tomu sa zelení.“ 

získal  v 2. kategórii 1. miesto  
Branislav Udička;  v 3. kategórii 1. 
miesto získala Anežka Ďurovičová, 
2. miesto Olívia Trubanová; v 4. 
kategórii získala 2. miesto Lenka 
Suchá a v literárnej časti z 2. 
kategórie získala 3. miesto Viktória 
Tomová. Ctibor Doubrava získal 
ocenenie Pohronským múzeom. 

Prepojenie s biológiou ukázala 
Veronika Kyseľová a Martina 
Kožinová, ktoré zo školského kola 
v kategórii D Biologickej olympiády 
odchádzali do okresného kola z 
1. a 2. miesta. V okresnom kole 
získala Veronika Kyseľová 1. miesto. 
Ani Martin Bánský a Filip Švaral 
nezaspali na vavrínoch v tejto 
olympiáde, a tak sa prebojovali z 
okresného kola do krajského kola z 
1. a 2. miesta.  V krajskom kole získal 
Filip Švaral 1. miesto v kategórii C.  
V tejto istej biologickej olympiáde, 
no v kategórii E, v okresnom kole 
získal Filip Švaral 1. miesto a Lenka 
Šutková 3. miesto. V krajskom kole 
sa Filip Švaral umiestnil na 3. mieste.

Výtvarná súťaž pre I. stupeň - 
Čarovný svet rozprávok -   priniesla 
tiež pekné úspechy v podobe zlatého 
pásma pre Lie Jin; strieborného  
pásma pre Adelu Pahuli, Andreja 
Balka a Veroniku Petrášovú; no 
a bronzové pásmo pre Vladimíra 
Oláha a Teréziu Repiskú.

Matematické zdolávanie v 
Matematickej olympiáde preverilo 
viacerých žiakov, z ktorých v 
okresnom kole získala 1. miesto 
Lenka Šutková.

Pytagoriáda sa tiež tešila záujmu, 
a tak okresné kolo v kategórii P6 
prinieslo Otovi  Barancovi 3. miesto 

a v kategórii P7 Lenke Šutkovej 1. 
miesto.

Fyzikálne tajomstvá sa odhodlali 
objavovať vo Fyzikálnej olympiáde 
Filip Švaral, ktorý získal v okresnom 
kole 1. miesto a Martin Bánský, ktorý 
obsadil 2. miesto.

On–line informatická súťaž iBobor 
zaznamenala 28 úspešných žiakov 
ocenených diplomom, z nich sa 
s najlepšími výsledkami ukázala 
Lenka Šutková – percentil 100, 
Jakub Jánošov – percentil 96 a Ján 
Jánošov  – percentil 96.

Tento rok si žiaci vyskúšali aj 
svoje programátorské schopnosti 
v celoslovenskej súťaži Galaxiáda 
– Final battle, do ktorej postúpili 20 
finalisti a Andrejko Jacko sa medzi 20 
najlepšími nestratil, nadobudol nové 
skúsenosti s pozitívnym zážitkom a 
odniesol si účastnícky diplom.  

     Ani športovanie nie je pre naše 
žiačky a našich žiakov „neznámou“... 
Zúčastnili sa veľkého množstva 
športových súťaží, v ktorých uspeli 
na prvých, druhých aj tretích 
priečkach v rôznych športových 
disciplínach pre jednotlivcov a aj 
pre družstvá (volejbal, futbal, florbal, 
bedminton, atletika, cezpoľný beh...) 
Ukázali svoju tímovosť, veľké 
nasadenie, dravosť, priebojnosť a 
fair play. 

     S veľkou hrdosťou a vďakou sa 
lúčime s našimi žiačkami a žiakmi v 
tomto školskom roku a do budúceho 
školského roka im prajeme veľa 
energie, neutíchajúcu motiváciu a 
kreativitu.

Ďakujeme!

Katarína Štefančová

Bolo nám báječne...

Predposledný deň pred ukončením školského 
roka sa odmenení žiaci zo školského klubu 

detí zúčastnili výletu do Psiarov, ktorý bol spojený 
s kúpaním v bazéne. Počasie nám prialo, vodička 
bola teplá, deti sa z kúpania vytešovali. Tento 
výlet bol aj rozlúčkový, lúčili sme sa so žiakmi 4. 
ročníka, s ktorými som prežila v ŠKD spomienkové 
chvíle. Zaspievali sme si a zaspomínali na štyri 
roky prežité v ŠKD.

Deťom sa z bazéna ani nechcelo vyjsť von, ich 
slová: „Bolo nám báječne, už nám nebude.“

Blažena Miháliková

Poďakovanie
Som 21 rokov vdova. Mám 80 rokov, 

zdravie dávno odišlo. Žijem sama v 
dvojizbovom byte. Kto žije sám, vie, o čom 
píšem. Televízor ani rádio vám nenahradia 
ľudskú spoločnosť ani neodpovedia na otázky, 
ktoré máte, ani vám nepovedia jedno jediné 
slovo, aby ste vedeli, že nie ste sami, keď to 
najviac potrebujete. 

Našťastie mi poradili, aby som požiadala o 
opatrovateľku. Mojej žiadosti vyhoveli, za čo 
veľmi pekne ďakujem vedúcim pracovníkom 
mestského úradu a všetkým, ktorí túto 
službu v Novej Bani riadia. Už polroka mám 
opatrovateľku, pani Helenku Šurkovú, a 
neviem, ako jej mám poďakovať za to, čo pre 
mňa robí. Stretla som sa s ľuďmi, ktorí si myslia, 
že keď mám opatrovateľku, už nemusím nič 
robiť. Neviem, ako si to predstavujú.

Opatrovateľka predsa nie je upratovačka. 
Dobrá opatrovateľka nielenže podá ruku, 
keď je treba, ale hlavne pomôže obliecť, 
umyť, podá liek a ešte veľa iného. Dobrá 
opatrovateľka počúva a odpovedá na otázky, 
nájde si čas na pohladenie, má porozumenie 

pre toho chorého, ktorého má na starosti. 
Niektorí si myslia, že keď majú opatrovateľku, 

majú slúžku, ktorá musí robiť to, čo jej povedia. 
Sú sebeckí a myslia len na seba. Nedbajú, že 
na má aj iné veci na starosti. Bohužiaľ, ľudia 
sú aj takí. 

Ja mám šťastie, mám veľmi milú a pozornú 
opatrovateľku, ktorá ma počúva, keď 
rozprávam o svojich bolestiach a radostiach, 
s ktorou sa dá hovoriť o všetkom možnom. 
Ďakujem Bohu, že ešte sú takí ľudia, a 
ďakujem ešte raz všetkým, ktorí takúto prácu, 
ako je pomoc starým a chorým ľuďom, robia. 
Prosím Boha o zdravie a trpezlivosť pre 
všetky opatrovateľky, nie len pre tú moju. 
Opatrovateľka nerobí službu len nám, starým 
a chorým, ale aj našim deťom, hoci si to oni ani 
neuvedomujú. Sú spokojnejší, že rodičia nie sú 
sami. Deti sa nemôžu o nás starať tak, ako by 
chceli, nemôžu byť s nami každý deň, musia 
pracovať alebo sú ďaleko. Môžu telefonovať 
každý deň aj dvakrát, ale ten osobný kontakt 
to nenahradí. A to je dôvod, prečo je dobrá 
opatrovateľka taká vzácna. Mali by sme byť 
vďační za každú minútu, ktorú nám venujú. 
Vďaka všetkým, ktorí pomáhajú.

Júlia Čerešňová
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Športový jún u „zemaňákov“

S príchodom leta sa aj činnosti v 
škole menia z vedomostných na 

tie športové. Samozrejme, niektorí ešte 
ponaháňali aj známky, ale tí, ktorí sa 
snažia celý rok, si mohli spokojne užívať 
športové zápolenie. 

Športový jún začal ľahkoatletickým 
mítingom, kde si deti zasúťažili v behu 
na 60, 250, 500 a 1000 metrov, v skoku 
do diaľky a výšky a vo vrhu guľou. Víťazi 
si odniesli krásne medaily.

Svoje zastúpenie mali tiež kolektívne 
športy ako vybíjaná, bedminton, konali 
sa florbalový turnaj, kde sme získali 2. 
miesto, aj kinbalový, kde si naši žiaci 
vybojovali 1. miesto a krásny víťazný 
pohár.

Ďalším tradičným podujatím Týždňa 
športu pre všetkých je Olympiáda 
nádejí, kde si žiaci 1. stupňa merali sily 
v behu na 60 metrov, skoku do diaľky 
z miesta, v hode tenisovou loptičkou a 
autovom hode basketbalovou loptou. 
Víťazi si takisto odniesli krásne medaily.

Ďalšie zápolenie sa odohralo 
na antukovom ovále, kde sa konal 
štafetový beh 7 x 250 metrov. Zápolenie 
prebiehalo v ročníkoch, ale koneční 
víťazi boli určení z celého 1. stupňa 
na základe najlepších časov. Husársky 
kúsok sa tento rok podaril žiakom 3. 
A, ktorí porazili všetkých štvrtákov a 
skončili na 1. mieste, ovenčení zlatými 
medailami.

Možnosť realizovať sa dostali úplne 
všetci žiaci 1. stupňa v štafetovom 
behu cez prekážky, kde si vyskúšali 
frekvenčný rebrík, žinenku, preskakovali 
aj podliezali prekážky aj lavičku, 
a to všetko na čas. Usmiate tváre 
prezrádzali, že si to užívali plnými 
dúškami.

Chýbať nemohla ani atletika. 
Už koncom mája sa naše družstvá 
zúčastnili súťaže v Lučenci, kde sa 
v početnej konkurencii nestratili a 
kde získali skúsenosti, ktoré potom 
zúročili na Detských atletických hrách 
v Žarnovici. Družstvo 3. a 4. ročníka v 
zložení O. Trubanová, H. Lopúchová, 
K. Martincová, M. Žembery, D. Müller a 
A. Bátora získalo 2. miesto a strieborné 
medaily a družstvo 1. a 2. ročníka v 
zložení B. Gajdošová, S. Zigová, E. 
Beňačková, V. Boroš, T. Kopernický a K. 

Medveď porazilo všetkých a odnieslo si 
1. miesto a zlaté medaily. 

Veľkú radosť mali naši žiaci aj z 
návštevy úspešného kulturistu Miroslava 
Škadru, ktorý k nám zavítal na besedu. 
Deti si s ním zasúťažili, získali podpisy, 
mohli si popozerať jeho medaily a trofeje 
a odfotiť sa s ním. Všetci odchádzali 
spokojní, šťastní a motivovaní pracovať 
na sebe a dosiahnuť v budúcnosti 
podobné úspechy. Ďakujeme za čas 
venovaný našim deťom a želáme ešte 
mnoho úspechov do ďalších rokov.

Prvenstvo, ale tentokrát vo výtvarnej 
súťaži, sa podarilo získať Branislavovi 
Udičkovi v súťaži Dodekova Nová Baňa.

V poslednom mesiaci školského 
roka sa konal aj zber papiera. Zapojili 
sa doň takmer všetky triedy, za čo patrí 
vďaka rodičom, ktorí boli ochotní papier 
poviazať a povoziť ho deťom do školy. 
Škola môže získať finančnú hotovosť na 
nákup vybavenia pre deti aj hygienické 
potreby. Najviac papiera nazbierala 
trieda 3. B, ktorá získala za svoju snahu 
sladkú odmenu v podobe torty.

Koniec roka sa nepochybne spája aj 
s bilancovaním a inak to nebolo ani na 
našej škole. O tom, že na našu školu 
chodí mnoho šikovných žiakov, svedčí 
aj množstvo ocenených. Pochvaly 
triednym učiteľom získalo 113 žiakov, 
pochvaly riaditeľkou školy 64 žiakov, 
ocenenie vecným darom a zápis do 
kroniky cti jedna žiačka, Lenka Šutková, 
ktorá dosahuje výborné výsledky v 
škole a úspešne nás reprezentuje vo 
viacerých súťažiach. Ocenenie od 
primátora získali dvaja žiaci z 9. B, F. 
Švaral a M. Bánský, ktorým tiež patrí 
vďaka za vzornú reprezentáciu školy. 
Zároveň im želáme veľa úspechov v 
ďalšom štúdiu na strednej škole.

Čo dodať na záver? Hádam 
len zaželať všetkým deťom pekné 
prázdniny plné zážitkov so svojimi 
milovanými rodičmi a učiteľom a 
ostatným zamestnancom pokojnú 
dovolenku na načerpanie nových síl a 
inšpirácií do ďalšieho školského roka. 
A zároveň veríme, že v septembri sa 
všetci v zdraví stretneme a vykročíme 
spolu v ústrety novým vedomostiam a 
zážitkom.

Mgr. Denisa Bátorová

Školská florbalová liga 
„O pohár primátora“ 
má svojich víťazov

Záver mája bol pre florbalistov 
v znamení posledného kola 

14. ročníka školskej florbalovej ligy 
„O pohár primátora“. Súťaže sa 
dlhodobo zúčastňuje osem družstiev, 
zápolenia prebiehali v telocvični ZŠ 
Jána Zemana v Novej Bani od októbra 
do mája raz mesačne. Rozhodcami 
súťaže boli samotní sprevádzajúci 
vyučujúci zo zúčastnených škôl, 
Mgr. Anton Segéň, Mgr. Roman 
Klonga, Mgr. Miloš Mišura a Mgr. 
Vladimír Volentier. Posledné dve 
kolá posilnila rozhodcovské rady aj 
Miška Kúdelová, čomu sme sa veľmi 
potešili. Všetkým menovaným patrí 
veľké poďakovanie za zrealizovanie 
tohto „spoločného diela“, pretože 
robiť dozor nad žiakmi a zároveň  
rozhodovať zápasy si vyžaduje veľké 
sústredenie. 

Toto športové podujatie je 
organizované v spolupráci s mestom 
Nová Baňa, ktoré pre účastníkov 
jednotlivých kôl zabezpečilo pitný 
režim a v záverečnom kole okrem 
sladkých odmien pre členov všetkých 
družstiev poskytlo víťazom medaily, 
diplomy a putovný pohár. Týmto 

vyslovujeme mestu poďakovanie a 
vážime si podporu a pomoc.

Poďakovanie všetkých účastníkov 
patrí aj ZŠ Jána Zemana za možnosť 
využívať telocvičňu a priľahlé 
priestory.

Celkové poradie družstiev:
1. ZŠ F. Kráľa Žarnovica - 63 bodov
2.  ZŠ s MŠ Malá Lehota - 46 bodov
3. Špeciálna ZŠ Žarnovica - 37 
bodov
4. ZŠ Jána Zemana Nová Baňa - 33 
bodov
5. ZŠ s MŠ Brehy - 32 bodov
6. Spojená škola Nová Baňa - 30 
bodov
7. Gymnázium F. Švantnera N. Baňa 
- 24 bodov
8. ZŠ sv. Alžbety Nová Baňa - 10 
bodov

Sme radi, že sú medzi nami takí, 
ktorí majú záujem o šport a pohyb. 
Vďaka všetkým zainteresovaným sa 
už teraz tešíme na ďalší, v poradí už 
15. ročník.

Mária Psárska, ZŠ Nová Baňa

„Spievajme Pánovi“
Naša škola bola us-

poriadateľom dlhoročnej 
diecéznej speváckej súťaže 
„Spievajme Pánovi“. Tento rok 
sa konala 29. mája za účasti takmer 40 spevákov a zavítal k nám i vzácny 
hosť, vikár pre školstvo ThLic. Martin Ďuračka, PhD. Atmosféra bola uvoľnená 
a nenútená. Súťaž otvoril riaditeľ školy Mgr. Branislav Pirháč a prítomným sa 
prihovoril i pán vikár.

Žiaci cirkevných základných škôl z Banskobystrickej diecézy súťažili v 
speve kresťanskej a ľudovej piesne v troch vekových kategóriách. Štvrtou a 
najkrajšou kategóriou sú spevácke skupinky, kde je podmienkou viachlasný 
spev. Tohto roku sa súťaže zúčastnilo šesť škôl. Porotcami boli učitelia, 
ktorí žiakov pripravovali, pričom svojich zverencov nehodnotili. Dopadlo to 
nasledovne:

I. kategória: 1. miesto: Tamara Zumerlingová – ZŠ sv. Alžbety Nová Baňa, 
2. miesto: Izabela Báarová –KSŠ sv. Františka Assiského Banská Štiavnica, 3. 
miesto: Anna Paulína Kyšková – ZŠ s MŠ Štefana Moysesa Banská Bystrica.

II. kategória: 1. miesto: Emily Budayová – ZŠ s MŠ Štefana Moysesa 
Banská Bystrica, 2. miesto: Paulína Valachovičová – ZŠ sv. Alžbety Nová 
Baňa, 3. miesto: Natália Jarábeková – ZŠ sv. Dominika Savia Zvolen.

III. kategória: 1. miesto: Terézia Izraelová – ZŠ sv. Dominika Savia Zvolen, 
2. miesto: Pavol Chovan – KSŠ sv. Františka Assiského Banská Štiavnica, 
3. miesto: Tamara Vavríková – ZŠ s MŠ Štefana Moysesa Banská Bystrica.

IV. kategória – skupinky: 1. miesto: ZŠ sv. Dominika Savia Zvolen, 2. 
miesto: ZŠ s MŠ Štefana Moysesa Banská Bystrica, 3. miesto: ZŠ sv. Alžbety 
Nová Baňa (Paulína Valachovičová, Kristýna Tichánková, Agáta Abrahámová, 
Viktória Škvarková).

Hlavným sponzorom súťaže bolo mesto Nová Baňa. Vďaka finančnému 
príspevku sme mohli zakúpiť ceny a občerstvenie pre účastníkov, za čo 
ďakujeme. Tešíme sa na budúci ročník tejto peknej akcie.

M. Solčanová
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Čo nového v ZŠ sv. Alžbety
Po prvýkrát sme sa zúčastnili 

celoštátnej súťaže v 
umeleckom prednese slovenskej 
a svetovej spirituálnej poézie a 
prózy DILONGOVA TRSTENÁ. 
Vynikajúco nás reprezentovala 

Sára Laktišová, ktorá sa stala víťazkou v II. 
kategórii v poézii. Darilo sa aj Agáte Abrahámovej, 
ktorá v III. kategórii v próze obsadila 2. miesto.

Celoslovenská vedomostná súťaž Slovenská 
Zoo Lympiáda 2019 sa konala v Bojniciach a veľmi 
pekné umiestnenia získali Pravoslav Bartoš – 2. 
miesto, a Jeremiáš Kováč – 4. miesto. Timotej 
Petráš bol úspešným riešiteľom.

V našom meste sa konal ľahkoatletický míting 
žiakov novobanských škôl. Naši žiaci dosiahli 
nasledovné výsledky: 1. ročník: Viktória Sedliaková 
– beh na 60 m – 2. miesto, Jakub Fidermák – beh 
na 60 m – 2. miesto, 2. ročník: Hanka Szȕcsová 
– beh na 60 m – 1. miesto a skok do diaľky – 1. 
miesto, Ivana Obrcianová – beh na 250 m – 2. 
miesto, 3. ročník: Martina Oklapeková – beh na 
60 m – 2. miesto, Tamara Zumerlingová – skok do 
diaľky – 2. miesto, Timotej Boroš – beh na 250 m – 
3. miesto, 4. ročník: Matúš Škvarka – beh na 250 
m – 3. miesto, Natália Paučeková – beh na 60 m 
– 1. miesto, hod kriketovou loptičkou – 1. miesto, 
Nela Budinská – beh na 250 m – 1. miesto, Matúš 
Tencer – beh na 60 m – 2. miesto, Noel Vallo – skok 
do diaľky – 2. miesto, 5. ročník: Jakub Kopernický 
– beh na 500 m – 1. miesto, Juraj Habánik – skok 
do diaľky – 1. miesto, Adam Zumerling – skok do 
výšky – 2. miesto, 6. ročník: Sára Laktišová – beh 
na 60 m – 2. miesto, Lýdia Bratková – beh na 
500 m – 2. miesto, Martina Brenkusová – skok do 
výšky – 3. miesto, Štefan Valentovič – beh na 250 
m – 2. miesto, 7. ročník: Lilien Holubová – beh na 
60 m – 2. miesto, Sabína Gregorová – beh na 500 
m – 3. miesto, Martina Štullerová – vrh guľou – 
1. miesto, Peter Štefanka – beh na 1000 m – 3. 
miesto, Šimon Pánik – skok do diaľky – 3. miesto, 
8. ročník: Dávid Adamec – vrh guľou – 1. miesto, 
Damián Kopernický – beh na 1000 m – 1. miesto, 
skok do výšky – 2. miesto, Barbora Tichánková – 
beh na 1000 m – 3. miesto, 9. ročník: Filip Melicher 
– skok do diaľky – 2. miesto, Pravoslav Bartoš – 
beh na 1000 m – 1. miesto, Samuel Škvarka – beh 
na 60 m – 3. miesto, Agáta Abrahámová – skok do 
výšky – 2. miesto, Kristýna Tichánková – skok do 
diaľky – 1. miesto.

 V regionálnej výtvarnej a literárnej súťaži 
Dodekova Nová Baňa získali ocenenia výtvarné 
práce Vanesy Adamcovej – 2. miesto, a Viktórie 
Sedliakovej – 3. miesto, v II. kategórii a Janky 
Budinskej – 3. miesto, v III. kategórii. Z literárnych 
prác získali Mária Krčmáriková 1. miesto a Jakub 
Kopernický 2. miesto v II. kategórii.

Priateľský futbalový zápas dievčat priniesol 
družstvu našich deviatačiek v zložení Agáta 
Abrahámová, Simona Adamcová, Tatiana 
Ďurčeková, Pavlína Mašírová, Nikola Muranská, 
Kristýna Tichánková 3. miesto.

Na okresnom kole v atletike žiakov ZŠ nás 
reprezentovali v behu na 1000 m Samuel Škvarka, 
ktorý obsadil 2. miesto, a Pravoslav Bartoš, ten si 
vybehal 3. miesto.

Naši druháci a tretiaci strávili týždeň v škole v 
prírode na Chate u Daniela v Repišti.

Učitelia sa spolu s niektorými rodičmi našich 
žiakov vybrali na púť do rakúskeho mestečka 
Mariazell. V modlitbách i oddychu strávili v 
malebných slnečných Alpách tri nádherné dni 
spolu s pánom dekanom Mons. Petrom Mišíkom 
a banskoštiavnickým pánom farárom ICLic. Ing. 
Ľudovítom Frindtom.

Naši deviataci a ôsmaci sa so školským rokom 
rozlúčili venčekom. Pod vedením manželov 
Pšenákovcov sa naučili základy spoločenských 
tancov i spoločenskej etikety. Súčasťou venčeka 
býva aj tanečná súťaž, ktorej víťazmi sa stali 
Simona Adamcová s Pravoslavom Bartošom. 
Strieborné medaily získali Veronika Kôpková a 
Timotej Škvarka a bronz patril Tatiane Ďurčekovej 
a Samuelovi Škvarkovi. Kráľovnou tanečného 
večera sa stala Barbora Tichánková a kráľom 
Miloš Závadský.

Žiaci z divadelného krúžku pod vedením 
sestry Samuely nacvičili nádherné predstavenie 
Malý princ, ktoré predviedli pre žiakov našej 
školy a v repríze i pre širokú verejnosť. V 
hlavnej roli Malého princa sa predstavil Samuel 
Pauček. Ďalej účinkovali: Jakub Kopernický, 
Ľudmila Pálenkášová, Timotej Petráš, Tamara 
Zumerlingová, Adam Zumerling, Veronika 
Šusteková, Pravoslav Bartoš, Martina Štullerová a 
Petra Šusteková.

K mesiacu jún neodmysliteľne patria i školské 
výlety. Prváci sa vybrali do jazdeckej školy 
BERI a cestovali spolu s druhákmi do Nitry na 
predstavenie Danka a Janka. Štvrtáci strávili deň 
v zábavnom centre Atlantis v Leviciach a navštívili 
aj divadlo vo Zvolene. Piataci so šiestakmi putovali 
na Strečno a do Jánošíkových dier. Siedmaci 
navštívili Bratislavu a ôsmaci s deviatakmi 
cestovali na Oravu.

Medzinárodný deň detí na Hrabinách

MDD – deň, na ktorý sa tešia všetky 
deti a s nimi aj všetci dospelí, ktorí sa 

prostredníctvom zverencov alebo svojich detí 
vracajú do spomienok na detské časy, užívajú 
si s nimi radosť a aspoň nachvíľu zabúdajú na 
povinnosti, starosti. V našom zariadení sme 
si tento deň pripomenuli 28. 5. programom v 
duchu európskeho futbalu pod názvom „Dostať 
každé dievča na futbalové ihrisko“. Zúčastnilo 
sa ho šesť škôl, okrem futbalových zápasov boli 
pripravené tvorivé dielne – maľovanie, enkaustika, 
pečiatkovanie, vystrihovanie, lepenie, spoločenské 
hry, kde sa mohli klienti odreagovať a spoločne si 
zahrať.

V poobedných hodinách prišiel našim klientom 
spríjemniť deň Zahrajko zo Spievankova. Kto by 
nemal rád ich pekné a poučné pesničky? Zahrajka 
privítali veľkým potleskom, do predstavenia sa 
aktívne zapájali, bol to pre nich silný zážitok – veď 
predsa vidieť naživo je niečo iné ako v televízii. No 
hlavne sme sa všetci dobre zabávali.

So školským rokom sme sa rozlúčili slávnostnou 
svätou omšou vo farskom kostole, kde pán riaditeľ 
Mgr. Branislav Pirháč na záver zhodnotil uplynulý 
školský rok a odovzdal pochvaly riaditeľom školy.

Najlepší žiaci našej školy boli ocenení i 
primátorom mesta Nová Baňa Mgr. MVDr. 
Branislavom Jaďuďom, MBA. Za našu školu 
sme nominovali Pravoslava Bartoša a Agátu 
Abrahámovú. Pravko je multitalentovaný žiak, 
ktorý riešil snáď všetky olympiády, aké sa dali, 
okrem toho je aj vynikajúci športovec a tanečník. 
Agátka je veselé dievča (niekedy až príliš) a 
dosiahla mnohé ocenenia v recitačných súťažiach 
i na celoslovenskej úrovni, je aj výbornou 
speváčkou.

Na záver školského roka ďakujeme všetkým 
žiakom, ktorí reprezentovali našu školu i mesto, 
rovnako aj ich pedagógom, ktorí im venovali 
množstvo času. Ďakujeme i našim kňazom za 
duchovné vedenie. Lúčime sa s pánom kaplánom 
Mgr. Marekom Melichom a prajeme mu, aby sa na 
novom pôsobisku v Šahách cítil aspoň tak dobre 
ako v Novej Bani. Rovnako sa lúčime s našimi 
deviatakmi a želáme im, aby sa im darilo a páčilo 
na stredných školách, pre ktoré sa sami rozhodli.

Všetkým žiakom i čitateľom Novobanských 
novín prajeme krásne prázdniny a dovolenky 
plné zážitkov. Dovidenia (vlastne aj dočítania) v 
septembri.

Monika Solčanová

Na druhý deň, 29. 5., sme oslavovali za 
prítomnosti záchranných zložiek, klienti sa mohli 
povoziť na sanitke, vyskúšať si podať prvú pomoc, 
obviazať zranené koleno a mnoho iného. Policajti 
im predviedli pomôcky, ktoré používajú pri svojej 
práci, niektorým aj praktickú ukážku. Neskôr sme 
sa preniesli do rozprávkového sveta a navštívili 
Popolušku – pomohli jej prebrať šošovicu s 
hrachom. S Robinom Hoodom sme si zastrieľali 
z luku na terč a navštívili sme Hotel Transylvánia, 
kde si klienti otestovali odvahu, za čo boli 
odmenení.

Na záver nám hasiči pripravili penovú párty, 
klienti si ju do sýtosti užili a, samozrejme, pri tom 
všetkom nesmela chýbať hudba. Tieto krásne dva 
dni sa vydarili za veľkej pomoci zamestnancov aj 
všetkých zúčastnených, ktorí prišli našim klientom 
urobiť radosť.

Všetkým srdečne ďakujeme za vydarený 
Medzinárodný deň detí!

Anna Gajdošová, vychovávateľka
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ymnázium Františka Švantnera informuje...

Kto odchádza alebo predstavenie na záver
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Čas veru nestojí, čas tak letí... 
a vedia to už aj ďalší úspešní 

absolventi Gymnázia Františka 
Švantnera v Novej Bani. V piatok 
10. mája 2019 naposledy zasadli do 
školských lavíc, aby si prevzali svoje 
posledné koncoročné vysvedčenia 
a opäť v piatok, tentokrát 24. mája 
2019, aj svoje maturitné vysvedčenia 
z rúk primátora mesta Nová Baňa.

V našej škole prežili osem rokov, 
čo Kristína Kotorová, jedna z 
absolventiek, vo svojom slávnostnom 
príhovore k učiteľom a spolužiakom 
zhrnula slovami:

„Dnes nastal deň radosti. Nastal 
deň, keď sa nazdávame, že mladí 
ľudia dorástli nielen do dospeláckych 
topánok, ale sú aj schopní kráčať 
životom. Keď máme možnosť 
chopiť sa volantu vlastného auta a 
zvoliť si cieľ aj trasu k nemu. Snažili 
ste sa nás pripraviť čo najlepšie, 
vážený profesorský zbor, dávali 
ste nám potrebné vedomosti a 
vlastné skúsenosti. No aj tak pre 
nás nie je jednoduché po prvý raz 
vyraziť do premávky a tak zistiť, či 
ich vieme aplikovať v konkrétnych 
situáciách. Či sa vieme rýchlo a 
správne rozhodnúť a riešiť svoje 
prvé križovatky. Je to chvíľa plná 
očakávaní a napätia. Budúcnosť nie 
je jasná a zreteľná, no to je predsa 
podstatou dobrodružstva. A hoci 
sa tu dnes lúčime a vchádzame v 
ústrety životu so snami, nádejami na 
budúcnosť, no aj určitými neistotami, 
boli sme súčasťou života v tejto 
škole. A preto dúfame, že spomienky, 
ktoré sa s touto školou spájajú, 
zostanú živé. 

Každý ročník je iný. A každý žiak 
tiež. Som rada, že sme boli, milí 
spolužiaci, spolužiakmi tých osem 
rokov, keď sme sa spolu nielen učili, 
ale i hrali, smiali i smútili, stresovali 
aj „blafovali“, pomáhali si aj súťažili. 
Snáď sme sa od šunky v kvetináči, 
od obhadzovaní kriedou a náletov 
špinavej špongie či papuče posunuli 
a stali sa vzdelanými a vnímavými 
mladými ľuďmi s odvahou a vierou, 
že aj človek môže pohnúť svetom, 
a keď nie svetom, aspoň samým 
sebou.

Ďakujem našej triednej profesorke 
Andrei Budinskej, ktorá nás osem 
rokov trpezlivo sprevádzala životom 
v tejto škole, bdela nad našou 
dochádzkou, napomínala nás 
umierneným hlasom a snažila sa o 
kompromis v čase, keď sme počuli 
iba vlastné názory. Poďakovanie 
patrí aj pani riaditeľke Renáte 
Juhásovej, ktorá iniciuje množstvo 
aktivít pre študentov a snaží sa 
skvalitniť vzdelanie a život v našom 
gymnáziu. Dva roky bola našou 
vyučujúcou nemčiny a spomínam 
si, že to boli veľmi aktívne využité 
hodiny a, veru, ani doma sme 
nemali príležitosť zaháľať „mit vielen 
Hausaufgaben“.

Na záver by som sa rada 
poďakovala najmä tým našim 
profesorom, ktorí zašli až za 
hranicu náplne svojej práce a okrem 
odovzdaných vedomostí o nás 
prejavili ľudský záujem, zaujímali 
sa o naše problémy, podporovali 
nás, pomáhali nám alebo sa s nami 
smiali.

Keďže poznaním nie sú len 

vedomosti, ale najmä skúsenosti, 
ktoré nám život ponúka, tak vám 
prajem, milí spolužiaci, aby sa vám 
z tých ingrediencií, ktoré máte, 
podarilo pripraviť si život tak, aby 
vám chutil.“

Milí naši študenti, vedzte, že 
aj my, učitelia GFŠ Nová Baňa, 
sme vám vďační. Práca s každým 
jedným z vás nás posúva dopredu 
a uvedomujeme si, že nemôžeme 
zastať, ale tiež sa musíme naďalej 
vzdelávať a skvalitňovať naše 
profesijné vystupovanie. My všetci 

vám rovnako želáme, aby sa vám 
naďalej darilo, aby ste naďalej boli 
našou dobrou vizitkou a tešíme sa 
stretnutia s vami!

Ďakujeme MESTU NOVÁ BAŇA, 
pánovi primátorovi Branislavovi 
Jaďuďovi a ZBORU PRE 
OBČIANSKE ZÁLEŽITOSTI v Novej 
Bani za prijatie v obradnej sieni a za 
dojímavú slávnosť, ktorú pripravili 
pre našich maturantov.

Kristína Kotorová, 
PaedDr. Renáta Juhásová

Media Guru Course

Od októbra minulého roku 
prebieha v GFŠ pilotný 

projekt, ktorého cieľom je vzdelávať 
študentov v dnes často nedostatočne 
pokrytej oblasti online prostredia 
a médií. Vznik nového predmetu 
iniciovali bývalí študenti gymnázia 
z občianskeho združenia Na Pľac, 
ktoré na neformálnom vzdelávaní 
gymnazistov v Novej Bani pracuje 
už vyše dvoch rokov. Ide o mladých 
ľudí, ktorí chcú škole pomôcť zvýšiť 
kvalitu vzdelávacieho procesu a 
zmodernizovať jej výučbu. Prečo 
sme sa rozhodli takýto predmet 
spustiť?

Študenti často nedokážu 
vyhodnocovať množstvo informácií, 
určiť relevantnosť zdrojov, ich 

pravdivostnú hodnotu, pospájať 
čiastkové dáta do celku a následne 
ich použiť. Prednáška o hoaxoch a 
fake news od Lenky Galetovej ich 
naučila overiť informácie šíriace 
sa po internete a vypracovať ich 
pravdivostnú analýzu. Po skončení 
strednej školy nemajú gymnazisti 
často prehľad o tom, čo by chceli 
robiť, pretože nepoznajú rýchlo 
sa meniace pracovné prostredie 
a ak áno, nevedia si predstaviť, 
čo dané povolanie zahŕňa. Na 
našom predmete spoznali moderné 
pozície tohto storočia z oblasti 
médií a zároveň si vyskúšali aktívne 
pracovať v oblasti marketingu školy. 
Spolu s Luciou Rapčanovou vytvorili 
a rozosielali školský newsletter. Po 
kurze o práci s Instagramom od 
Davida Debnára vytvorili a spravovali 
profil @gfs_nb. Absolvovali 
prednášky o práci s videoobsahom 
od Matthiasa Číka, tvorbe a 

úprave fotografií v podaní Jozefa 
Pajerského. Nový predmet prepojil 
teoretické vedomosti z rôznych 
predmetov a ich praktickú aplikáciu 
na konkrétne situácie v rámci práce 
na marketingu a propagácii školy. 

Úspešní absolventi získali 
odborné vedomosti od expertov z 
praxe, vďaka certifikátu absolventa 
kvalitnejšie curriculum vitae, ako 
aj nové kontakty a skúsenosti a 
naučili sa pracovať v tíme. V júni 
tiež absolvujú motivačný výlet do 

Bratislavy, kde budú mať možnosť 
navštíviť zaujímavé firmy, neziskové 
organizácie, prípadne co-workingové 
priestory z oblasti médií.

Po skončení pilotného programu 
sme vytvorili online dostupné osnovy 
formou metodologickej brožúrky 
na ľahké rozšírenie kurzu na ďalšie 
školy. Za možnú realizáciu pilotného 
projektu ďakujeme Nadácii Orange 
a, samozrejme, našim úspešným 
absolventom! 

Autori projektu

Poďakovanie sponzorom:
Peter Kasan - príspevok na rozšírenie WiFi siete v škole vo výške 100 Eur.

Mesto Nová Baňa - reklamné a darčekové predmety pre účastníkov a 
organizátorov volejbalového turnaja.
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„Aby sme mohli ohodnotiť činnosti človeka, netreba sa naň pozerať 

pri veľkých udalostiach, ale pri každodennom živote.“ (Blaise Pascal)

Školským rokom 2018/19 sa 
naplnilo a uzatvorilo pôsobenie 

PhDr. Márie Klimantovej v radoch 
nášho učiteľského kolektívu. 
Po 38 rokoch v školskej službe, 
z toho 24 rokov ako vyučujúca 
slovenského jazyka a literatúry a 
nemeckého jazyka v Gymnáziu 
Františka Švantnera, prichádza 
etapa zaslúženého odpočinku. Naša 
kolegyňa zodpovedne pripravovala 
žiakov na zvládnutie učiva v 
jednotlivých ročníkoch s úspešným 
zavŕšením na maturitnej skúške – v 
písomnej i ústnej časti. Venovala 
sa príprave žiakov na súťaže v 
umeleckom prednese poézie a prózy 
a na jazykové olympiády. Vyučovanie 
slovenského jazyka dopĺňala o 
zážitkové exkurzie a návštevy 
divadelných predstavení a vyučovanie 
nemeckého jazyka o aktivity, ktoré 
boli súčasťou medzinárodného 
PASCH projektu (najmä divadelné 
workshopy). Posledné roky viedla 
redakčný krúžok, ktorý pripravoval 
školský časopis Spod Gupne. Ako 
triedna učiteľka doviedla k maturite 
niekoľko tried, v rámci ktorých sa 
snažila zladiť rôznorodých mladých 
ľudí a vytvoriť z nich dobrý kolektív, 
formovať ich nielen po stránke 
vedomostnej, ale aj osobnostnej. 
Svoju energiu a pozitívne myslenie 
prenášala aj do zborovne, pomáhala 
pri organizovaní našich spoločných 
kultúrnych a spoločenských podujatí. 
Dr. Klimantovej ďakujeme za prácu 

v prospech našej školy a do ďalších 
rokov jej prajeme veľa zdravia a 
životného elánu.

Milá slávnosť sa konala 18. 6. 2019 
v obradnej sieni mesta Nová Baňa, 
keď si z rúk primátora mesta prevzali 
ocenenie najúspešnejší športovci. 
Sme radi, že náš návrh na ocenenie 
sa pretavil do čestnej trofeje, ktorú 
si za rozvoj športu za rok 2018 
prevzal náš kolega, dnes už aktívny 
dôchodca, Mgr. Jozef Foťko. Počas 
celej svojej pedagogickej praxe, z 
toho posledných 22 rokov v Gymnáziu 
Františka Švantnera v Novej Bani, 
prostredníctvom športu viedol žiakov 
k tomu, čo charakterizuje aj jeho. Je 
to zodpovednosť, cieľavedomosť a 
vytrvalosť. Svojich zverencov viedol k 
úspechu, rád sa s nimi delil o radosť 
z víťazstiev, ale učil ich i prijímať 
prehry. Vštepoval im zásady fair play, 
ako postupovať k cieľu pomalými, ale 
uváženými krokmi.

Najviac pozornosti venoval 
volejbalu, pre ktorý získaval množstvo 
záujemcov a rozvíjal ich talent – 
nielen na hodinách telesnej výchovy, 
ale aj na pravidelných tréningoch 
vo volejbalovom krúžku. Odmenou 
za vynaložené úsilie boli úspechy 
na súťažiach a turnajoch, ale najmä 
radosť detí z hry, z pohybu a zo 
spoločných stretnutí. K oceneniu Mgr. 
Foťkovi srdečne blahoželáme!

Najväčšiu radosť však máme, 
keď sa môžeme tešiť z úspechov 
našich žiakov. Tohtoročné ocenenie 

za aktívnu prácu v školskom roku 
2018/19 si za našu školu prevzali 
Diana Valková a Ramona Valková, 
ktoré sú žiačkami I. A triedy, 
mimoriadne aktívne a všestranne 
nadané dvojčatá, ktoré charakterizuje 
ich prirodzená zvedavosť, pracovitosť, 
logické myslenie, všeobecný prehľad, 
pekná jazyková kultúra a vyjadrovacie 
schopnosti, vďaka čomu školu 
reprezentujú v rôznych oblastiach: 
na olympiáde zo slovenského 
jazyka a z anglického jazyka, na 
Matematickej a Chemickej olympiáde, 
v medzinárodnej súťaži Matematický 
klokan, v korešpondenčnej súťaži 
Slovenčinárik, v prekladateľskej 

súťaži JuvenesTranslatores, získali 
jazykový certifikát Goetheho inštitútu 
z nemeckého jazyka. Aktívne 
pracujú na prírodovednom seminári, 
v minulosti reprezentovali školu 
v tíme na súťaži MBF na GFŠ, v 
tomto roku už pomáhali s prípravou 
a organizáciou tejto matematicko-
prírodovednej súťaže. Ako členky 
žiackej školskej rady aktívne 
organizujú rôzne školské podujatia a 
popri tom všetkom im zostáva ešte 
stále veľa času, ktorý usilovne venujú 
rozvoju svojho hudobného talentu – 
hre na klavíri a spevu.

GFŠ Nová Baňa

Predprázdninový čas v našej škole
Už dávno pred koncom júna sme sa všetci tešili 

na prázdniny a v hlavách nám behali oddychové 
plány. Školský život však vtedy ešte plynul a bol plný 
zábavných a športových podujatí. No poďme pekne po 
poriadku.

Dvadsiateho siedmeho mája sme si prezentáciou a 
pracovnou aktivitou pripomenuli Deň Zeme. Užitočné 
informácie o starostlivosti o planétu a jej ochrane boli 
zaujímavým vstupom k samotným prácam na školskom 
dvore a v blízkom okolí. Ani jeden z pracovných nástrojov 
nezostal ležať v kúte, no po nás zostali vyzametané, 
odburinené a vyčistené plochy. Keďže sme čistili aj 
chodníky na Gupni, mohli sme pre deti 31. 5. a v 
Hrabinách 3. 6. otvoriť Rozprávkový les plný záhadných 
postavičiek. Vodník, Gašparko, Červená Čiapočka, 
Popoluška, ježibaba, čert a kráľovná mali pre nás 
pripravené mnohé úlohy a hlavolamy a po absolvovaní 
cesty boli všetci sladko odmenení Slniečkom.

Ku koncu školského roka patria aj výlety. My sme si 
ten náš naplánovali na 10. júna do blízkeho Zveroparku 
v Revišti. Domáce a lesné zvieratká, rozprávková cesta, 
skákací hrad, hladkací kútik a mnohé iné atrakcie sme 
si vyskúšali v peknom prostredí obklopenom horami. 
Súčasťou prehliadky bola súťaž o najkrajšieho strašiaka. 
Je tam aj ten náš. V mesiacoch júl a august bude 
možné za najkrajšieho strašiaka hlasovať. Navštívte 
facebookovú stránku Zveroparku a podporte našu 
snahu vyhrať. Druhá skupina žiakov sa 24. júna vybrala 
na Farmu Boroš, kde mohli vidieť zvieratká, starostlivosť 
o ne a spracovanie zdravého bieleho nápoja.

Šport a zábava boli hlavnými motívmi turnaja v boccii, 
ktorý sa odohral 11. 6. v Hrabinách. Účastníkmi boli deti 
z DSS a žiaci našej školy. Prvé a 3. miesto získali deti z 
DSS a naše družstvo v zložení D. Kašpar a D. Bitara si 
vybojovalo 2. miesto.

V športovaní sme pokračovali aj 13. júna, keď bol 
pripravený olympijský deň. Disciplíny šité každému na 
mieru zabezpečili úspech všetkým zúčastneným. Aká 
bola odmena? Dobrý pocit z pohybu, zlatá medaila a 
niečo sladké pod zub.

Všimli ste si aj vy, že sa po našom meste pohybuje 
celkom novučičká sanitka? Aj naši žiaci postrehli túto 
zmenu a chceli si ju pozrieť zblízka. Slovo dalo slovo a 
návšteva bola dohodnutá. Otázky nemali konca kraja. 
Dozvedeli sme sa, že nové vozidlo je bezpečnejšie, 
modernejšie vybavené, a tak urýchľuje a skvalitňuje 
pomoc tým, ktorí to veľmi potrebujú. Záchranári deťom 
zdôraznili, že privolanie pomoci musí byť adekvátne 
situácii a vystríhali ich pred neopodstatneným privolaním 
záchrannej zdravotnej služby. Od súčasnej, modernej 
techniky sme si nachvíľu odbehli do dávnej histórie. 
Sedemnásteho júna si stretnutie s nami naplánoval pán 
Fiala z Brehov, ktorý nám poodhalil tajomstvo „Fabkovie 
domu“. Pekne vymaľovaný, slamou pokrytý domček 
dýchal životom spred 200 rokov. Fotografie majiteľov, 
kuchynské náradie, tradičné kroje, krosná v nás 
provokovali predstavu „ako to vtedy bolo“. Pán Fiala nás 
pozval aj do svojej hrnčiarskej dielne, kde deťom vykúzlil 
hlinenú nádobu. Spokojní s pekne prežitým dopoludním 
a osviežení príjemným počasím a zmrzlinou sme sa 

vrátili do školských lavíc. 
Opäť deň v znamení športu, a to nie hocijakého, ale 

netradičného. Taký bol 18. jún, keď sme si vyskúšali 
lukostreľbu, lacrosse, skákanie vo vreci a iné nezvyčajné 
športy. Nikto neostal bokom a nikto nebol porazený.

O deň neskôr sa štvorica súťažiacich a dvaja 
náhradníci s pánom učiteľom Mikuškom zúčastnili v 
súťaži organizovanej Centrom pre deti a rodiny v Novej 
Bani na ihrisku ZŠ J. Zemana. Súťažilo sa v kinballe. 
Spomedzi piatich hrajúcich tímov bol ten náš veľmi 
úspešný, získal 2. miesto. Bodujúcimi hráčmi boli T. K. 
Hedervári, M. Berky, F. Štrbáň a A. Šarközyová.

PaedDr. Anna Vozárová, foto: Bc. M. Kokavcová

Mesto Nová Baňa praje PhDr. Márii Klimantovej  
veľa zdravia a radostí v ďalšej etape jej života.



NOVOBANSKÉ NOVINY     15JÚL 2019

ZO ŠKOLSKÝCH LAVÍC

Úspešný školský rok v SOŠ obchodu a služieb
SOŠ obchodu 

a služieb v 
Novej Bani poskytuje 
komplexné odborné 

vzdelávanie v učebných a študijných 
odboroch. Vyučovanie prebieha v 
novozrekonštruovaných odborných 
učebniach, klasických triedach, 
jazykových učebniach, v študentskej 
knižnici i v netradičnej oddychovo-
relaxačnej triede. Taktiež sa 
prebudovala telocvičňa a stále 
sa modernizujú kuchyňa, učebne 
odborného výcviku i naše reštauračné 
priestory.

Využívame moderné formy 
vyučovania odborných i 
všeobecnovzdelávacích predmetov 
– online učebnice, interaktívne 
učebnice, zážitkové učenie priamo v 
prevádzkach, penziónoch, hoteloch, 
projektové vyučovanie, ekonomické 
hry, organizujeme workshopy na 
zaujímavé témy, odborné exkurzie, 
študenti pracujú v cvičných firmách. 
Taktiež sa využívajú inovatívne 
formy vyučovania jazykov s použitím 
iTools, CD-ROMov, online učebníc, 
vo vyučovaní niektorých odborných 
predmetov využívame tiež metódu 
CLIL.

V tomto školskom roku sme 
sa zapojili do rôznych projektov, 
programov, súťaží a olympiád, v 
ktorých sme dosiahli veľmi pekné 
úspechy. Spomenieme aspoň 
niektoré:

► Programy JASR, ktoré poskytujú 

nadštandardné ekonomické a 
finančné vzdelávanie prostredníctvom 
praktických vzdelávacích programov. 
U nás využívame program JA 
Podnikanie v CR, JA Učebnica 
ekonómie a podnikania.
► Rozbehni sa! Academy – program, 
ktorý pomáha študentom rozvíjať 
podnikateľské zručnosti. Študentky 
pripravili a úspešne zrealizovali 
vlastný podnikateľský nápad.
► Poznaj svoje peniaze – projekt 
zameraný na zvyšovanie finančnej 
gramotnosti.
► Digitálna garáž od Googlu 
– pomáha študentom získavať 
zručnosti v oblasti online marketingu.
► Social Innovation Relay – projekt 
zameraný na sociálne podnikanie.
► Poradca podnikateľa pre školy – 
prepájame teóriu s praxou.
►  Adopcia srdca – projekt je 
zameraný na adopciu detí a pomoc 
deťom z afrického kontinentu.
► súťaže z odborných predmetov – 
Mladý účtovník, Finančná olympiáda, 
písanie a úprava textu na počítači, 
Deň kariéry, Ekonomická olympiáda, 
v ktorej sme sa prebojovali s desiatimi 
študentmi do krajského kola, ktoré sa 
konalo na UMB v Banskej Bystrici, 
krajské kolo v písaní na počítači vo 
Zvolene,
► olympiády z cudzích jazykov, 
Olympiáda ľudských práv, 
Slovenčinárik, 
► športové súťaže,
► webináre na témy Sociálne 

podnikanie – podnikanie budúcnosti, 
Tradičné podnikanie netradične,
► odborné besedy, workshopy /
Cestou-necestou po Argentíne/, kvízy 
z finančnej gramotnosti /Partners 
Group/,
► zorganizovali sme aktivity 
zamerané na Svetový deň zdravej 
výživy, Svetový deň mlieka, Európsky 
deň jazykov, Halloween, teplákový 
deň, imatrikulácie, pripomenuli sme si 
fašiangové zvyky, 
► odborné exkurzie – Bratislava, 
Banská Bystrica, Kremnica, Trnava, 
Slovenská Ľupča, Banská Štiavnica, 
Knauf Insulation Nová Baňa, Atlantis 
Levice, penzión Semmelrock Nová 
Baňa,
► každoročne prezentujeme 
našu školu a mesto na celoštátnej 
prezentácii stredných škôl Mladý 
tvorca v Nitre,
► študenti sa zapájajú aj do rôznych 
charitatívnych podujatí – Kvapka krvi, 
vianočná a veľkonočná pošta určená 
dôchodcom, Deň narcisov, Biela 
pastelka,
► študentky cvičnej firmy pripravili 
vianočné, valentínske a veľkonočné 
trhy,
► odborná prax vo vybraných 
podnikoch.

V 3. a 4. ročníku študenti v 
predmete účtovníctvo využívajú 
programy od firmy KROS – ALFA 
plus, OMEGA, OLYMP, v ktorých 
aj vykonávajú maturitnú skúšku. 
Úspešní riešitelia získavajú certifikáty.

V tomto školskom roku naši študenti 
získali certifikáty v nasledovných 
programoch:
- Rozbehni sa! Academy – 17 
študentov,
- Social Innovation Relay – 20 
študentov,
- Ekonomická olympiáda – 6 
študentov,
- Career Day v Bratislave – 2 
študentky,
- Učebnica ekonómie a podnikania – 
JA Slovensko – 5 študentov,
- Poznaj svoje peniaze – 8 študentov.

Tento školský rok bol naozaj 
úspešný. Študentom a pedagógom 
priniesol mnohé ocenenia. Aj v 
tomto školskom roku boli naše 
študentky ocenené primátorom 
mesta. Významné ocenenie získala 
aj Ing. Mária Lenčová, ktorá si z rúk 
dekana NHF Ekonomickej univerzity 
v Bratislave prevzala čestné uznanie 
za aktívnu podporu moderných metód 
a foriem ekonomického vzdelávania a 
osobný prínos k rozvoju a zvyšovaniu 
kvality výučby ekonomických 
predmetov na stredných školách v 
Slovenskej republike.

S hrdosťou môžeme skonštatovať, 
že naše snaženie nebolo márne a že 
sme urobili dobré meno nielen našej 
škole, ale i mestu. Všetkým prajeme 
zaslúžený oddych a krásne prázdniny.

Ing. Lenčová, Ing. Struhárová, 
učiteľky odborných predmetov

Úspech starších žiačok z roku 1989

V júni 2019 ubehlo 30 rokov 
od veľkého úspechu 

ľahkoatletického družstva starších 
žiačok, ktoré v roku 1989 navštevovali 
terajšiu ZŠ Jána Zemana.

Roky pravidelného a poctivého 
trénovania v rámci atletického 
krúžku, ktorý viedli Mgr. M. Fabková 
a PaedDr. V. Debnár, priniesli svoje 
ovocie. 

V júni 1989 sa družstvo starších 
žiačok v zložení E. Hudecová, 
H. Dobrotková, Ľ. Polcová, K. 
Mišurová, S. Balážová, L. Muchová, 
E. Sviteková a S. Katinová pričinilo 
o víťazstvo na XXI. ročníku Pohára 
Československého rozhlasu v 
kategórii mestských škôl. V tom 
čase bola táto súťaž považovaná 
za najmasovejšiu atletickú súťaž, 

pretože v jej úvodných častiach 
sa jej    

v rámci bývalého 
Československa zúčastnilo vyše 
100-tisíc žiakov.

Pohár za víťazstvo v 
ČSSR v XXI. ročníku Pohára 
Československého rozhlasu a 
zlaté medaily priniesla družstvu 
dievčat do Základnej školy v 
Novej Bani redaktorka rozhlasu 
pani Mária Zavarská. Bol to náš 
veľký deň, odmena za dlhoročnú 
prípravu, ktorou nás po celý čas 
sprevádzali naši skvelí tréneri a 
rodičia. 

V závere poohliadnutia sa za 
úspechom novobanskej atletiky 

chcem touto cestou z celého srdca 
a za nás všetky z víťazného družstva 
poďakovať našim trénerom Mgr. M. 
Fabkovej a PaedDr. V. Debnárovi za 
ich prístup, obetavosť, trpezlivosť, 
povzbudenia a vieru, že naše 
spoločné úsilie môže skončiť tými 
najlepšími výsledkami. ĎAKUJEME.

S. Bagalová
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CROSSFIT BATTLE 
OF URPÍN 2019

Prvý júnový víkend sa v priestoroch 
športového gymnázia v Banskej Bystrici 

uskutočnil už deviaty ročník crossfitového 
podujatia Battle of Urpín. Výnimočné podujatie 
v čoraz populárnejšom športe, ktorý kombinuje 
viacero cvikov, privítalo mnohých športovcov z 
celého Slovenska. Súťažilo sa v ženských a v 
mužských kategóriách sport a elite. Počas dňa 
museli atléti absolvovať tri súťažné workouty. Ich 
čaro spočíva v tom, že nikto vopred nevie, aké 
disciplíny bude musieť absolvovať, čiže musí 
byť pripravený všeobecne na všetko. Cieľom 
týchto workoutov je určiť najlepších atlétov, ktorí 
sú najzdatnejší v čo najširšom spektre cvikov 
a disciplín. Po treťom workoute sa vyhodnotilo 
poradie a do finále postúpilo 10 najlepších, ktorí 
sa pobili o finálové poradie. Od nás štartovali dvaja 
atléti, ktorí sa prebojovali do finále, ich celkové 
umiestnenie bolo nasledovné: Matej v elitnej 
kategórii získal piate miesto a Miška ôsme miesto 
v kategórii sport. Obom našim atlétom gratulujeme 
ku krásnemu úspechu na takomto veľkom 
športovom podujatí. „Keď  si crossfit  zamilujete, 
budete ho brať ako súčasť svojho života a cestu, 
ktorou sa chcete uberať.“ 

PaedDr. Mária Rudzanová

Mesto Nová Baňa v spolupráci so školami, 
športovými klubmi, občianskymi združeniami 

a športovými nadšencami zorganizovalo v mesiaci 
jún v poradí už 16. ročník Týždňa športu pre všetkých. 
V tomto ročníku harmonogram nakoniec zahŕňal až 
30 rôznych športových aktivít, určených pre všetky 
vekové kategórie, z ktorých sa počas týždňa športu 
podarilo zrealizovať 29. 

Ponuka športových aktivít v tomto ročníku bola 
naozaj pestrá. Aktívni, ale aj príležitostní športovci sa 
mohli zapojiť do nasledovných aktivít: futbal – kopanie 
pokutových kopov (dve aktivity), tanečná hodinka 
pre deti, netradičné športy (dve aktivity), volejbalový 
turnaj žiakov ZŠ, Jazda zručnosti, nohejbalový turnaj, 
Kids Doubles Championship (štvorhrový tenisový 
turnaj detí do 14 rokov), kin-ballový turnaj medzi 
školami, školská miniolympiáda 1. st., bedmintonový 
turnaj – štvorhry, beh, loptové a pohybové hry 5- – 
6-ročných detí, turistika škôlkarov, florbal (dve 
aktivity), prehadzovaná 2. st., štafetový beh 7 x 250 
m pre 1. st., volejbalový turnaj GFŠ, štafetový beh 
cez prekážky pre 1. st., vybíjaná 3. – 4. roč., detská 
atletika, 1. – 2. roč., šachový turnaj pre deti a mládež, 
Olympiáda nádejí, Bicyklujeme s Gašparkom, 12. 
ročník Výstupu na Vojšín na počesť F. Viciana, jazda 
na kolieskových korčuliach a tanečná hodinka pre 
dospelých. Do týchto aktivít sa zapojilo až 1295 
účastníkov. 

Futbal – kopanie pokutových kopov zorganizoval 
Mestský futbalový klub Nová Baňa v dvoch 
samostatných aktivitách, kde si účastníci v štyroch 
kategóriách zmerali svoju zdatnosť v kopaní 
pokutových kopov. Do týchto aktivít sa zapojilo 
56 účastníkov vrátane organizátorov. Netradičné 
športy pozostávali tiež z dvoch samostatných aktivít, 
organizovala ich Spojená škola Nová Baňa. Tieto 
aktivity boli určené pre žiakov s telesným postihnutím 
a do športových disciplín, ktoré boli vhodne vybraté a 
pripravené pre tieto deti, sa zapojilo až 139 účastníkov 
vrátane pedagógov a inštruktorov na jednotlivých 
stanovištiach. Už tradične nechýbala medzi aktivitami 
Jazda zručnosti, organizovaná ŠK DSS Hrabiny. 
Do tejto aktivity sa zapojilo až 62 účastníkov. Pre 
milovníkov nohejbalu sa uskutočnil nohejbalový 
turnaj s účasťou 10 hráčov, ktorý zorganizoval Ing. 
Zdenko Král. Aj tenis mal v tomto peknom podujatí 
svoje zastúpenie. Štvorhrový turnaj detí do 14 rokov 
Kids Doubles Championship zorganizoval miestny TK 
Tajch Nová Baňa s účasťou 16 hráčov a organizátorov. 
Ďalšou aktivitou bol kin-ballový turnaj medzi školami, 
organizovaný Centrom pre deti a rodiny Nová Baňa. 
Turnaja sa zúčastnilo päť družstiev s celkovým 
počtom 32 účastníkov. V školskej miniolympiáde 
1. st., organizovanej ZŠ sv. Alžbety v Novej Bani, 
bolo pre deti pripravených niekoľko disciplín: skok z 
miesta, člnkový beh a hod medicimbalom. Do tejto 
aktivity sa zapojilo 78 účastníkov. Novou aktivitou v 
Týždni športu pre všetkých bol bedmintonový turnaj 
– štvorhry s účasťou 28 hráčov, ktorý zorganizovala 
ZŠ J. Zemana v Novej Bani. V meste aktívne pôsobí 
aj skupina Novobanskí večernobežci, ktorá do 
tohto týždňa prispela aktivitou beh. Ani nepriaznivé, 
daždivé počasie neodradilo päť bežcov ísť si zabehať 
krásnym prostredím Novej Bane. Ani volejbal nezostal 
bez svojho zastúpenia v harmonograme športových 
aktivít Týždňa športu pre všetkých. Zorganizované 
boli dokonca dva turnaje, a to volejbalový turnaj žiakov 

ZŠ Jána Zemana s účasťou 35 hráčov a volejbalový 
turnaj, ktorý zorganizovalo Gymnázium F. Švantnera. 
Do turnaja, ktorý sa uskutočnil na Klingáči pri GFŠ, 
sa zapojilo 55 účastníkov vrátane organizátorov. 
Aby ani tí najmenší nezostali v tomto týždni bez 
športových aktivít, MŠ Nová Baňa zorganizovala 
dve aktivity. Jednou boli loptové a pohybové hry 
5- – 6-ročných detí, ktoré sa uskutočnili v MŠ na 
Nábrežnej ulici a zapojilo sa do nich 36 škôlkarov 
pod dohľadom štyroch pani učiteliek, a druhou bola 
turistika škôlkarov. Štyridsaťštyri škôlkarov so svojou 
pani učiteľkou spoznávali okolie materskej školy 
na Kolibskej ceste a Ilende. Tým najmenším sa v 
Novej Bani venuje aj Materské centrum Gašparko, 
ktoré v týždni športu v meste zorganizovalo aktivitu 
Bicyklujeme s Gašparkom. Svoju cyklistickú zdatnosť 
predviedlo 16 účastníkov. V Týždni športu pre 
všetkých nemôže nikdy chýbať aktivita Výstup na 
Vojšín na počesť F. Viciana, ktorého organizátorom 
bola ZŠ Jána Zemana a mesto Nová Baňa. V poradí 
už 12. ročníka turistického pochodu sa zúčastnilo 17 
turistov. Ďalšou aktivitou bola jazda na kolieskových 
korčuliach, ktorú zorganizoval SKI TEAM Nová Baňa. 
Do tejto aktivity sa zapojilo 20 účastníkov. V Novej 
Bani aktívne pôsobí aj šachový oddiel, ktorý sa zapojil 
zorganizovaním šachového turnaja pre deti a mládež. 
Turnaja sa zúčastnili štyria šachisti pod vedením 
dvoch organizátorov. Po prvýkrát sa do týždňa športu 
zapojil aj Tanečno-športový klub TIFFANY Nová 
Baňa, a to hneď dvoma aktivitami, ktoré sa stretli 
s pomerne veľkým záujmom. Prvou bola tanečná 
hodinka pre deti, ktorej sa zúčastnilo 51 mladých 
tanečníkov, a druhá sa tiež tešila veľkej pozornosti. 
Tanečná hodinka pre dospelých, ktorá sa uskutočnila 
v amfiteátri na Tajchu, prilákala až 50 tancuchtivých 
účastníkov.

Dovoľte mi spomenúť aj ŠK KARATE Nová 
Baňa. Napriek tomu, že sa do tohtoročných aktivít 
zahrnutých v harmonograme Týždňa športu pre 
všetkých klub nemohol aktívne zapojiť z dôvodu, že 
sa v tom čase jeho členovia intenzívne pripravovali 
na Majstrovstvá sveta v karate, ktoré sa konali 
v Bratislave v dňoch 20. – 23. 6. 2019 a ktorých 
sa aktívne a úspešne zúčastnili, klub sa stal tzv. 
„predskokanom“ športových aktivít Týždňa športu pre 
všetkých. Toto krásne športové podujatie, ktoré sa v 
meste Nová Baňa uskutočnilo už po šestnástykrát, 
podporil ŠK Karate Nová Baňa verejným tréningom v 
radničnom parku v Novej Bani. Členov klubu sme mali 
tak možnosť vidieť v plnom tréningovom nasadení 13. 
6. 2019 v čase od 16:30 hod. do 17:30 hod. 

Organizátorom jednotlivých športových aktivít boli 
odovzdané tričká a batohy s logom Týždňa športu pre 
všetkých, niektorým boli pre účastníkov poskytnuté 
propagačné magnetky. Pre účastníkov športových 
aktivít mesto Nová Baňa zabezpečilo pitný režim 
i sladkosti na doplnenie vynaloženej energie. Pre 
turistov bola zabezpečená preprava autobusom. V 
aktivitách so súťažnými disciplínami sme pre víťazov 
zabezpečili medaily a diplomy, ktoré organizátori 
odovzdávali pri vyhodnocovaní jednotlivých aktivít.  

Mesto Nová Baňa ďakuje Banskobystrickému 
samosprávnemu kraju za finančnú podporu, vďaka 
ktorej sme mohli 16. ročník Týždňa športu pre 
všetkých úspešne zorganizovať v takom rozsahu 
a s takým veľkým počtom športových aktivít. 
Naše poďakovanie patrí v neposlednom rade aj 
organizátorom, spoluorganizátorom a všetkým, 
ktorí sa aktívne zapojili do prípravy a organizácie 
jednotlivých športových aktivít, čím sa významne 
podieľali na ich pestrej ponuke, ako aj na úspešnom 
priebehu 16. ročníka Týždňa športu pre všetkých s 
pomerne vysokým počtom účastníkov. Všetci sú 
pre aktívny športový život v meste nenahraditeľným 
článkom. Ďakujeme aj COOP Jednota Žarnovica, 
s. d., za sponzorský príspevok vo forme sladkých 

16. ročník Týždňa športu pre všetkých
V Y H O D N O T E N I E

odmien pre účastníkov.
Veríme, že aj v nasledujúcom ročníku sa môžeme 

tešiť na ich aktívny prístup a spoluprácu pri organizácii 
v poradí už 17. ročníka Týždňa športu pre všetkých.

„S finančnou podporou Banskobystrického 
samosprávneho kraja.“

Dagmar Lachká, koordinátorka podujatia
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Novobanskú tenisovú sezónu sme tento rok 
otvorili 26. mája nultým ročníkom ZUZU 

CUP-U v areáli TK Tajch Nová Baňa s partiou 
nadšených novobanských lyžiarov, ktorí takto 
netradične, tentokrát tenisovo, spomínali na 
svoje lyžiarske začiatky na zjazdovkách Vojšína a 
Hubačova. Pozvanie prijali a záštitu nad podujatím 
prevzali tiež naši Veronika a Timotej Zuzulovci a aj 
preto bude tento turnaj do budúcna niesť ich meno. 
Myšlienka dať novobanských lyžiarov dokopy 
na tenisových kurtoch sa zrodila u Branislava 
Kekešiho, ktorý ju spolu s Tinom Štrbom za TK 
Tajch Nová Baňa, za podpory primátora mesta 
Nová Baňa Branislava Jaďuďa a COOP Žarnovica 
dotiahol do úspešného konca. Našu svetovú 
lyžiarku so svetovým trénerom si rodáci privítali 
tak ako sa patrí – úprimnými poďakovaniami 
organizátorov a primátora nielen za úspešné 
reprezentovanie Slovenska, a tým aj mesta 

Nová Baňa, doma a vo svete, ale aj za zásluhy 
ich predkov pri rozvoji lyžovania v našom meste. 
K úspešnému priebehu tejto akcie za pekného 
počasia prispela nielen fair play tenisových lyžiarov, 
ale aj chutný gulášik, premietanie spomienkových 
fotografií zo začiatkov lyžovania a výstavby vlekov 
a kvalitná novobanská osvedčená muzička v 
podaní Gápelských šípov. Tenisovú časť stretnutia 
nakoniec suverénne vyhrala najelegantnejšia a 
najskúsenejšia dvojica na kurte – MUDr. Ľubomír 
Snopek, ktorému sparinga nerobil nikto iný ako 
náš rodák Timo Zuzula, čím im gratulujeme k 
„nultému“ zlatému titulu. Akciu podporilo niekoľko 
miestnych novobanských podnikateľov a sme radi, 
že sa naši novobanskí lyžiarski nadšenci takto 
opäť stretli po 35 rokoch v uvoľnenej atmosfére. 
Zuzulovci, vidíme sa budúci rok 2020.

TK Tajch Nová Baňa

Novobanská tenisová sezóna
je otvorená

Výsledky
stolného tenisu

Extraliga dorastenci
Nová Baňa – Turčianske Teplice 2:6, body: 
Budinský 2
Nová Baňa – Ružomberok B	 6:2, body: 
Papánek 2,5; Budinský 2,5; Potocký 1
Nová Baňa – Lok. Košice	 2:6, body: 
Papánek 1,5; Budinský 0,5
Nová Baňa obsadila 11. miesto a vypadla do I. ligy.
GP Praha
Medzinárodného turnaja sa zúčastnili Ema 
Müllerová a Dano Budinský. Ema Müllerová v 
družstvách spolu so Simonou Ivančákovou /
Stolnotenisové centrum Bratislava/ obsadila 10. 
miesto, vo dvojhre starších žiačok 9. – 16. miesto. 
Dano Budinský v družstvách spolu s Petrom 
Vaněkom /Slavoj Praha/ obsadil 17. miesto, vo 
dvojhre juniorov v úteche 17. – 32. miesto.
Majstrovstvá Slovenska – staršie žiactvo
Majstrovstvá sa konali v Bratislave. Z nášho klubu 
sa ich zúčastnila Ema Müllerová. Vo dvojhre 
obsadila 17. – 24. miesto, v štvorhre s Dominikou 
Chorvátovou /Rybník/ 5. – 8. miesto, v zmiešanej 
štvorhre so Samuelom Kubjatkom /Čadca/ 17. – 
23. miesto.
Majstrovstvá Slovenska dorastu
Aj v tejto vekovej kategórii sme mali zastúpenie. 
Účasť si vybojovala Ema Müllerová. Vo dvojhre 
obsadila 17. – 24. miesto, v štvorhre dievčat s 
Veronikou Drobovou /Ivánka/ 9. – 12. miesto, 
v zmiešanej štvorhre s Tomášom Trubáčikom /
Rybník/ 17. – 23. miesto.
Memoriál Ing. Ferdinanda Klimanta
Za účasti päťdesiatich ôsmich hráčov a hráčok 
sa na našich stoloch konal 15. ročník Memoriálu 
Ing. Ferdinanda Klimanta. V kategórii prípravka 
zvíťazil Pavol Kokavec /Nitra/, 2. miesto obsadil 
Ján Ivanič /Nové Zámky/, 3. miesto obsadil 
Matúš Rozkoš /Bratislava/. V kategórii staršie 
žiactvo bola najúspešnejšia naša odchovankyňa, 
teraz hráčka Stolnotenisového centra Bratislava, 
Eliška Štullerová, keď vo finále porazila Romana 
Franzeho /N. Zámky/, 3. miesto obsadil Ivan 
Kulich /Lučenec/. Za zdarný priebeh turnaja treba 
poďakovať rozhodcom Danovi Budinskému, Hanke 
Mališovej, Viktórii Kúšikovej a, samozrejme, našim 
kuchárom Jožkovi Kúšikovi, Dušanovi Taškovi a 
Martinovi Papánkovi.

Jozef Antal

Fantastický úspech 
sa podaril našej 

odchovankyni Eliške 
Štullerovej (na obr. 
vpravo) na svetovom 
pohári v Maroku. V 
reprezentačnom drese 
Slovenska obsadila v 
súťaži družstiev kadetiek 
1. miesto, v štvorhre 
kadetiek 2. miesto, vo 
dvojhre 5. – 8. miesto. 
Darilo sa jej aj v súťaži 
junioriek, vo dvojhre 
obsadila 3. miesto a 
v štvorhre zvíťazila. 
Gratulujeme!

Jozef Antal

 Najlepší v kategórii prípravka

Veľký úspech na svetovom pohári v Maroku
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POHOTOVOSTNÉ LEKÁRENSKÉ SLUŽBY
v okrese Žarnovica v mesiaci júl a august

Zubná pohotovosť
MUDr. Králik Ján, Lieskovská cesta 2298/4, ZVOLEN, tel.:045/5321288

Ordinačné hodiny 
  pondelok - piatok                   15:30 – 18:00 
sobota, nedeľa, sviatky      8:00 – 13:00 

Obyvatelia mesta Nová Baňa a okolia spádovo pripadajú v rámci
pohotovostných služieb u stomatológov MUDr. Králikovi zo Zvolena.

21. 7. 2019 Lekáreň Horná, Nová Baňa (045/6856 281) 9:00 - 12:00
28. 7. 2019 Lekáreň Althea, Žarnovica (0456813820) 9:00 - 12:00

4. 8. 2019 Lekáreň AQUA, Žarnovica (0948 130 120) 9:00 - 12:00

11. 8. 2019 Lekáreň Beňadik, Hronský Beňadik (045/5323 939) 9:00 - 12:00
18. 8. 2019 Lekáreň BREZNICA, Tek. Breznica (045/6731 972) 9:00 - 12:00

V sobotu /okrem sviatkov/ sú otvorené tieto lekárne v okrese Žarnovica:
Lekáreň VITAE, Nová Baňa od 7:30 hod. -11:00 hod.
Lekáreň Althea, Žarnovica od 7:45 hod. - 11:15 hod.
Lekáreň AQUA, Žarnovica od 8:00 hod. - 12:00 hod.
Lekáreň VALERIANA, Žarnovica od 7:30 hod. - 10:30 hod.
Lekáreň BREZNICA, Tekovská Breznica od 8:00 hod. - 17:00 hod.

INZERCIA 
Kúpim menší stavebný pozemok v Novej Bani. 
Kontakt: 0902 749 782.
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Ocenenie najúspešnejších v oblasti športu 
za rok 2018
Mesto Nová Baňa v novembri 2018 

zverejnilo na svojej webovej stránke, 
ako aj v Novobanských novinách výzvu na 
podanie návrhov na najúspešnejších športovcov, 
trénerov a zaslúžilých funkcionárov mesta Nová 
Baňa za rok 2018 v piatich kategóriách. Návrhy 
museli spĺňať určité kritériá, na základe ktorých 
hodnotiaca komisia, menovaná primátorom 
mesta, bodovacím systémom rozhodla, ktorí z 
nominovaných budú ocenení. Nominácie boli 
podané v troch kategóriách, a to jednotlivci juniori 
– mládež do 19 rokov, jednotlivci seniori – od 19 
rokov a zaslúžilí funkcionári, tréneri a športovci.V 
kategórii jednotlivci juniori – mládež do 19 rokov 
boli za dosiahnuté športové výsledky v roku 2018 
ocenení Sheila Pšenáková a Samuel Kuruc, 
tanečný pár z Tanečno-športového klubu TIFFANY 
Nová Baňa, ktorí úspešne reprezentovali v 
štandardných a latinskoamerických tancoch. 
Ďalšou ocenenou bola Ema Műllerová, ktorá 
je členkou Stolnotenisového klubu Nová Baňa-
Podlužany a dosiahla výborné výsledky v stolnom 
tenise, a tretím oceneným bol Tomáš Mikuška, 
ktorý je členom Športového klubu ATÓM LEVICE 
a úspešne reprezentuje v triatlone a akvatlone. 

V kategórii jednotlivci seniori – nad 19 rokov 
boli ocenení: Petra Vráblová, členka Športového 
klubu Hrabiny, ktorá klub úspešne reprezentovala 
na Národných pretekoch špeciálnych olympiád 
v bežeckom a zjazdovom lyžovaní a na 
Majstrovstvách Slovenska Špeciálnych olympiád 
v atletike. Za významné pódiové umiestnenia bol 
ocenený Róbert Roth, ktorý sa karate venuje 12 
rokov a je členom Športového klubu KARATE 
Nová Baňa. Tretím oceneným v tejto kategórii bol 
Milan Slančík, člen Športovo-streleckého klubu 
Žarnovica, ktorý dosiahol úspechy v streľbe z 
malokalibrovej pušky a malokalibrovej pištole, tiež 

v situačnej streľbe veľkokalibrová pištoľ 9 mm.V 
kategórii zaslúžilí funkcionári, tréneri a športovci 
bol za svoj celoživotný prínos v oblasti športu 
ocenený Jozef Foťko.Slávnostný ceremoniál 
oceňovania najúspešnejších športovcov, trénerov 
a zaslúžilých funkcionárov mesta Nová Baňa za 
rok 2018 sa uskutočnil dňa 18. 6. 2019 v obradnej 
sieni mesta Nová Baňa, na ktorom primátor 
mesta Mgr. MVDr. Branislav Jaďuď, MBA, ocenil 
dosiahnuté výsledky a športovcom poďakoval za 
vzornú reprezentáciu mesta v oblasti športu. 

Dagmar Lachká, MsÚ Nová Baňa
foto: Veronika Volfová 

8. ročník Ľahkoatletického mítingu

V utorok 4. júna 2019 
zorganizovalo mesto Nová 

Baňa v spolupráci s novobanskými 
školami a centrom voľného času už 8. 
ročník Ľahkoatletického mítingu. Do 
tohto ročníka sa zapísalo 228 žiakov 
a študentov ZŠ Jána Zemana, ZŠ 
svätej Alžbety, Gymnázia Františka 
Švantnera, SOŠ obchodu a služieb 
a Spojenej školy. K hladkému 
priebehu podujatia prispelo viac 
ako 15 učiteľov a dobrovoľníkov. 
Mítingu predchádzali stretnutia 
organizačného tímu, na ktorých 
boli určení koordinátori v ôsmich 
disciplínach. Bežecké disciplíny 
(šprint na 60 m, beh na 250 m, beh 
na 500 m, beh na 1000 m) mala pod 
kontrolou Mgr. Mariana Andrášiková, 
na štarte jej pomáhali Igor Moško,  
PaedDr. Alena Pacalajová, v cieli 
merala čas Mgr. Erika Kopernická 
a zapisovateľky boli žiačky zo ZŠ J. 
Zemana. Skok do diaľky prebiehal 

pod vedením Mgr. Pavla Liptáka a 
za pomoci Ľudovíta Ďurindu, Antona 
Medveďa a Mgr. Renáty Jányovej. 
Skok z miesta ako každý rok 
zabezpečila Katarína Štrbová. Skok 
do výšky vo veľkej telocvični mal 
na starosti Mgr. Ondrej Fidermák, 
pomáhali mu žiaci ZŠ sv. Alžbety. Vrh 
guľou zastrešovala PaedDr. Lucia 
Považanová za pomoci žiačok ZŠ 
Jána Zemana. O tlač štartovacích 
listín, spracovanie výsledkov a 
vypisovanie diplomov sa postaral 
kolektív centra voľného času 
PaedDr. Tatiana Polcová, Tatiana 
Lachká, Helena Lacová a Anna 
Kopernická. Zdravotný dozor počas 
trvania Ľahkoatletického mítingu 
zabezpečil Bc. Peter Tomčáni. Celý 
Ľahkoatletický míting od objednania 
medailí, občerstvenia a materiálno-
technického vybavenia zabezpečila 
Dagmar Lachká z Msú Nová Baňa.
Na slávnostnom otvorení nastúpili 

súťažiaci z jednotlivých škôl v 
sprievode mažoretiek na trávnik 
ihriska pri ZŠ Jána Zemana, kde ich 
moderátor Peter Rumanko privítal 
a odovzdal slovo  Mgr. Ľudmile 
Rajnohovej, prednostke Mestského 
úradu Nová Baňa, ktorá oficiálne 
otvorila 8. ročník Ľahkoatletického 
mítingu. Potom som športovcom 
aj divákom predstavil jednotlivé 
športové stanovištia, rozhodcov 
a celý realizačný tím. Následne 
moderátor vyzval žiaka Filipa 
Švarala a Mgr. Marianu Andrášikovú, 
aby prečítali sľuby za športovcov a 
za rozhodcov. Po oficiálnom otvorení 
sa športovci presunuli na jednotlivé 
stanovištia. V športovom duchu sa 
nieslo celé dopoludnie. Mesto Nová 
Baňa zabezpečilo pitný režim i malé 
občerstvenie pre realizačný tím a 
všetkých registrovaných športovcov. 

Vyhodnotenie a odovzdávanie 
medailí a diplomov (bolo ich 

skoro 150) pre víťazov prebiehalo 
priebežne, krátko po ukončení 
jednotlivých disciplín. Tento ročník 
spestrili exhibičné preteky dvoch 
oteckov. Časy ani poradie nebudeme 
zverejňovať. Poďakovanie za 
úspešný priebeh patrí koordinátorom 
jednotlivých disciplín, pomocníkom, 
dobrovoľníkom, povzbudzujúcim, 
mestu Nová Baňa, centru voľného 
času, ako aj žiakom a študentom 
zúčastnených škôl. Na záver 
si dovoľujeme vysloviť prianie, 
aby sme sa na takomto peknom 
športovom podujatí, ktoré podporuje 
deti a mládež k aktívnemu 
športovaniu, prekonaniu samého 
seba a dosahovaniu čo najlepších 
výsledkov, stretli aj o rok, v poradí 
už na 9. ročníku Ľahkoatletického 
mítingu.

Mgr. Juraj Kološta, riaditeľ mítingu
foto: Veronika Volfová
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Úspešná reprezentácia

Je dobojované, zhasli svetlá, 
dozneli hlasy a zvuky z 

reproduktorov... Skončili sa 
Majstrovstvá sveta WUKF v karate a 
Majstrovstvá sveta WUKF v kobudo 
v Bratislave. Pre karatistov z Novej 
Bane to boli opäť úspešné MS. 

Drina, pot, tvrdá práca, hodiny 
v telocvični, obetavosť rodičov, 
talent, šťastie, odhodlanosť a 
finančné zdroje, to je len niekoľko 
predpokladov na úspech na takomto 
fóre. A ŠK KARATE Nová Baňa sa to 
podarilo:
Kabát Michal – majster sveta v kata, 
14 – 15 r.
Kocian Samuel – majster sveta v 
kumite, 13 r., 55 – 65 kg
Kasanová Ema – vicemajsterka sveta 
v kata goju-ryu, 18 – 20 r.
Kocianová Nina – vicemajsterka 
sveta v kumite, 9 r.
Kašpar Dávid – vicemajster sveta v 
kata zrakovo postihnutých
Homolová Veronika, Kasanová Ema, 
Lachká Lukrécia – majsterky sveta v 
kata goju-ryu, 18 – 35 r., tím

Roth Róbert, Valentík Tomáš, Zelinka 
Peter, Uhrín Marco – majstri sveta v 
kumite, muži 21 – 35 r., tím
Kocianová Nina, Havranová Sofia, 
Kothajová Laura – vicemajsterky 
sveta v kata goju-ryu, 11 r. +
Kyseľová Ivana, Kupkárová Linda, 
Šoltésová Viktória, Stanová Tereza 
– bronzové medailistky v kumite tím 
rotácie, 11 – 12 r.
Lenart Martin, Kabát Michal, Chmúra 
Andrej, Rolko Stanislav – bronzoví 
medailisti v kumite tím rotácie, 14 – 
15 r.
Roth Róbert, Valentík Tomáš, Zelinka 
Peter, Uhrín Marco – bronzoví 
medailisti v kumite tím rotácie, muži 
21 – 35 r. 
Žemberyová Katarína, Mikulecová 
Nikola, Revická Zuzana – bronzové 
medailistky v kumite tím, ženy 21 – 
35 r.

Mrzí nás, keď pretekár skončí 
tesne pod pódiovým umiestnením, od 
nás to boli Gregor Jerguš, Bokníková 
Renáta, Kotrus Matúš, Galbavá 
Simona, Kruľáková Sabína, Lenart 

Martin, Medveď Branislav.
Kata tím ženy v zložení Šályová 

Viktória, Černá Mária a Hrnčiarová 
Frederika nepostúpil do finále z 
dôvodu diskvalifikácie (neprekrytá 
nášivka konkurenčnej organizácie 
na kimonových nohaviciach), a to by 
podľa pridelených známok postupoval 
zo 4. miesta, čiže nádej na zisk 
medaily tam bola. Nuž, aj toto sa 
stáva.

Svoju premiéru na vrcholovom 
podujatí absolvovali Stonavská 
Martina, Arpáš Adam, Hrušková 
Lucia, Bokník Tomáš, Vallo Samuel, 
Sučan Tadeáš, Bitara Dušan. 
Tentokrát to ešte na medaily nestačilo, 
ale títo pretekári sú budúcnosťou ŠK 
KARATE Nová Baňa.

Majstrovstvá sveta v Bratislave 
boli v mnohom výnimočné. Boli 
prvýkrát na Slovensku, boli to 1. 
majstrovstvá sveta v kobude (cvičenie 
so zbraňou), zúčastnil sa ich najväčší 
počet pretekárov, rozhodcov a Nová 
Baňa mala prvýkrát zastúpenie 
aj v kategóriách disabilities, čo je 
mentálne a telesné postihnutie: Bitaru 
Dušana a Kašpera Dávida. Tiež 
najpočetnejšia výprava bola z Novej 
Bane (28 súťažiacich) a, samozrejme, 
potešil nás aj pekný výsledok.

Emócie doznievajú a už teraz 
sa začíname pripravovať na 
ďalšie majstrovstvá Európy a 
sveta. Čaká nás množstvo súťaží, 
veľkých medzinárodných turnajov. 
Do budúcnosti môžeme hľadieť 
optimisticky, veď sa nám darí 
vychovávať zdravú a sebavedomú 
generáciu športovcov, ktorá nám robí 
radosť a pozitívne zviditeľňuje našu 
vlasť a mesto Nová Baňa.

P.S. Obrovské poďakovanie patrí 

mestu Nová Baňa, bez ktorého 
podpory by sme nemohli takto 
reprezentovať, sponzorom, obetavým 
rodičom, hlavne tým, ktorí neváhali 
prispieť k zdarnému priebehu MS, 
konkrétne sú to Žembery Peťo, Šály 
Ján, Kocianová Katka, Kocian Karol, 
Homola Peťo, Hruška Juraj, Šályová 
Mária, a rovnako aj pani riaditeľke 
Gymnázia Františka Švantnera 
PaedDr. Renáte Juhásovej, ktorá 
poskytla tím dobrovoľníkov v zložení 
Adamcová Romana, Vicianová 
Veronika, Ondrejková Vanesa Mária, 
Briešková Sára, Kondrová Dominika, 
Búryová Žofia, Kuruc Samuel, 
Papánek Martin, Maruška Andrej, 
Peťko Karol, Jacko Martin, Dobšovič 
Bystrík, Kopernický Tobias, Valková 
Ramona, Valková Diana, Šikeť Noel. 
Za zorganizovanie skupiny patrí 
poďakovanie aj Mojmírovi Feldsamovi. 
Poďakovanie patrí aj dobrovoľníkom 
z Tlmáč Belákovi Jánovi, Belákovej 
Lucii a Andrikovicsovej Martine. Boli 
ste skvelý tím.

Ján Šály, ŠK KARATE

Prišli sme, zúčastnili sme sa a vyhrali sme
Tak by sa dal zostručniť náš výkon na 23. ročníku Majstrovstiev SR Špeciálnych olympiád v atletike, ktorých dejiskom bol 

štadión v Košiciach.
Dvadsiateho štvrtého. a 25. júna umožnil tento športový priestor meranie síl asi 200 športovcom z celej republiky. Naša škola 

premiérovo vyslala troch súťažiacich – Z. Eremiášovú, F. Štrbáňa, T. K. Hederváriho. Celé družstvo „kormidlovala“ M. Kokavcová. 
Počas cesty vlakom mohli prebrať stratégie, ale aj obdivovať krajinu, ktorou prechádzali, a tešiť sa na cieľ, ktorý znamenal pre 
žiakov niečo nové, nepoznané. Keď dorazili, ubytovali sa na Internáte B. Němcovej, a potom už boli pripravení zmerať si sily s 
ostatnými športovcami. Konkurencia bola veľká a vekovo rozmanitá. Pripravených bolo vyše 20 disciplín, ale každý účastník mohol 
súťažiť maximálne v dvoch. My sme obsiahli šesť disciplín a dosiahli sme šesť krásnych umiestnení.  

Z. Eremiášová získala zlatú medailu v skoku do diaľky z miesta a striebornú medailu v hode kriketovou loptičkou. F. Štrbáň pridal 
zlatú medailu v hode kriketovou loptičkou a striebro v behu na 25 m. No to nebolo všetko. Najúspešnejším z našej výpravy sa stal 
T. K. Hedervári, ktorý doplnil zbierku víťazstiev o zlato za beh na 400 m a o ten istý kov za skok do diaľky. Aj keď boli naši atléti 
unavení zápolením a horúcim slniečkom, vo voľnom čase sa vybrali pozrieť si historické skvosty východoslovenskej metropoly. 
Obdivovali napríklad Dóm sv. Alžbety, fontány, historický zvon, múzeum a mnoho iných zákutí, ktoré toto mesto návštevníkom 
ponúka. Tomáš skonštatoval, že je to krásne zelené mesto, plné pohybujúcich sa ľudí. Zuzku očarila pestrá architektúra budov 
a Filip len ticho skonštatoval: „Pekné, ale všetko drahé.“ Každá chvíľa však raz skončí a tak to bolo aj v prípade pobytu našich 
športovcov v Košiciach. Odrazu sa bolo treba pobaliť, potom presunúť na železničnú stanicu a odviezť sa vlakom domov. Spiatočná 
cesta bola už bez napätia, či uspejeme, partia sa rozprávala o zážitkoch a pani Kokavcová s hrdosťou pozerala na svoj tím. Všetci 
sme na nich pyšní.

PaedDr. Anna Vozárová


